Descrigao de aplicagao KNX
Mddulo de botéo de presséo de x canais com acoplador de bus integrado [
Mddulo de bot&o de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

hager

Descrigao da aplicagao
A E Manufacture

4 Hager Elektro
4 =2 Push button

Modulo de botédo de pressao KNX de 1 canal
com BAU integrado
Modulo de botédo de pressao KNX de 2 canais

S

system

1gang KNX push-button module

7

2gang KNX push-button module

\

1gang KNX group push-button ]

module

2gang KNX group push-button
L] module

com BAU integrado

Modulo de botédo de pressao de grupo KNX

de 1 canal com BAU integrado

Modulo de botédo de pressao de grupo KNX

de 2 canais com BAU integrado

Nimero de | Designacgao do produto |Programa Produto TP ==
encomenda de Produto sem
aplicagao |fios
)[. 5 ; .
-Ji Mddulo de botao de SWNT3xx
J 5 V1.0.
; WNT331 pressao de 1 canal, 0.0 -
- com acoplador de bus
' integrado S
L k ) system
. N , ~
: r Médulo de botdo de S‘\’/V:‘g%"x
; WNT332 pressao de 2 canais, e —
- com acoplador de bus s
L integrado
@ g
- o . . SWNT3xx
‘} - Mddulo de botao de V1.0.0
5 WNT302 pressao de grupo de 1 —
o canal, com acoplador de s
'} bus integrado
€ ~/
- 3 . ~
"} Mddulo com botao de SWNT3xx
‘ 5 V1.0.0
3 NT 304 pressao de grupo de 2 —
- canais, com acoplador de
0 bus integrado S
k. J system
N do encomenda WNT302MNT304 Pagina 1/61 6LE002933A




Descrigao de aplicagao KNX

Maodulo de botéo de presséo de x canais com acoplador de bus integrado [ h ager

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

indice
1. 7= - N 4
1.1 Informacdes gerais sobre esta descricdo da apliCaga0 ........cooevvveviieiiiiiiiiiiiiiiiie 4
1.2 Software de programacgao ETS..........uuiiiiiiiiiiiiieiiieeeiee e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeaaeeaaees 4
1.2.1 Designacao da aplicagdo ETS S e, 4
1.3 Colocagao em fUNCIONAMENTO ..o e e e e e eaaeeeas 5
LS T R =Y o To [T (=T oTo I8 £ (o TSRS 5
1.3.2  Programa da apliCaga0 ..........ccoiieiiiiiiieiieeeeeeeeeeee 5
2. Descricao das fungoes e do aparelho..........ccccccciicciiciiisiii 6
2.1 Vista geral dO @PaAr€lN0 ..........oooiiiiiiiiiie e 6
2.2 DESCIIGCAO 8 TUNGOES ...uvvvviiiiiiiiiiiiitieeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesseesseeeseeeeeesseesseeeeeeeaeeaeeeaeeees 7
2.2.1  Conceito de OPEraGa0........ccciie e, 7
2.2.2  FUungies diSPONIVEIS ...ccooeiiiiiiieeeeeeeeeee e, 9
2.3 VisA0 geral das fUNGOES. ... ..uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiitiitteisessesssseseasssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssseeseneeeees 10
3. Par@metros gerais......ccccciiiiiiiiimeerrriiiissssr s 1"
3.1 FUNGA0 de DIOQUEIO ....coviiiiiiiiiiiiiiei e 12
3.2 Parametro "Conceito de Operagan” ...........ooovvvviiiiiiiiiii 13
3.3 Parametros "Luminosidade de LED de estado”............coooooii 14
K R I € 7= - | SRR 14
3.3.2 LED e eStado .....ccoooeii i 14
4. Configuragao "Botao simples” / "Tecla".........ccci e 16
4.1 INTOrMAGCOES GEIAIS ...uvuvuuiiuiiiiiiiiiittiiittitttttseaaesasessasssssssassssssssssssessssssssssssssssssssssnsssnnssnnnnnnnees 16
4.1.1 Conceito de operagao Botao SIMPIes ............ooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 16
4.1.2 Conceito de Operagao TECIA ..........ueueeeiieiiiiiiieiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 17
4.2 FUNGAO MUAAr (COMULAI).....ceiiiiiiiiitti ettt e e e e e e e e e e e e e aaa 18
4.3 FUNGEO "LIGAI" ...ttt e e e e e 19
4.4 Funcdo "Reduzir aintensidade da luz" ... 20
4.5 FUNGA0 "Persianas/ESIOreS" .........uuuuuiiiiiiiiiiiiiiieiiiiieeeee ettt e e e e e e e e e e eeeees 22
451 Comportamento Hager/Berker.........uuuueiiiiiiiiiiiiiieiiieieeeiieeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeees 23
4.5.2 Conceito de operacao "Rapido — Lento — RApido" ..........ccoveviiiiiiiiiiiiiiiiei 24
4.5.3 Conceito de operagao "Lento — RApIAO" ........cooiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee 26
454 Conceito de operagao "Rapido — Lento"............oovviiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 28
45,5 Conceito de operagao "Lento — Rapido ou RApido" .........ccovvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiene, 30

N.°d da WNT331/WNT332 =Yoll
N.° d: Z:ggmz:d: WNT302/WNT304 Paglna 2/61 6LE002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ h a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.6 FUNGAO "Valor 1 By e ..o 33
4.7 FUNGEO "ValOr 2 By ... .. 34
4.8 Funcao "Extensdo do termoOstato” ... 35
4.9 Funcao "Controlo fOrGado” ...........ovuueiieie et 38
O W g o= T T = o - 40
4.11 Funcao "Desativar fungdes automaticas” ..........cccooiiiiiiiiiiiii s 43
Informacao sobre a janela de parametros...........cccccmriiiiinciiini i ———————————— 44
Objetos de COMUNICAGAD........ccciiiieerreerirrssrner e e snr s s s mn e s e e s s s e e e e s nnnnnan 45

6.1 Objetos de comuniCagao €M geral .........ccoovviiiiiiiiiiiie 45
6.1.1  FUunGao de DlOQUEIO ... 45

6.2 Objetos de comunicagdo do LED de estado.............oooooiiii 45
6.2.1 Luminosidade "Ligar LED de orientag@o” .............coooiiiiiiiiiiiiiiie e 45
6.2.2 Controlar o valor de luminosidade através de objeto...........ccccoeviiieiiiiiiiiciiiinenn. 45

6.3 Objetos de comunicagao Botao simples/Tecla ..........coooovviiiiiiii 46
6.3.1  MUdar (COMULAI).....cciiiiiiiieee e a e 46

G T2 0 T - | 47
6.3.3 regular aintensidade da lUZ............coooiiiiiiiiiiiii e 48
6.3.4  Persianas/ESIOrES. ....ccouii it e e as 50
B.3.5  Valor 1 By e e e 51
6.3.6  Valor 2 By, oo 52
6.3.7 Extensdo do termoOstato ..o 53
6.3.8  Controlo forgado ...........oovviiiiiiiie 54
B.3.9  CBNA .o 55
6.3.10 Desativar o sistema automatiCo..........ccuuiiiiiiieiiie e 56

7 L= 57
7.1 Dados carateristicos do software ETS............ooiiiiiiiiiiee e 57
7.2 Caracteristicas tECNICAS .........oovviiiiiiii e 57
A T o= ] 5 o L SRR 57
INICE dE IMAGENS.......ceeceecite et sa s e s b sb s s sersae e saenesenns 57
INICE dE tADEIAS.......c.cevereerecicee it sa s s e s e s s se s sae e aenesnnnn 59

N.°d da WNT331/WNT332 =Yoll
N.° d: Z:ggmz:d: WNT302/WNT304 Paglna 3/61 6LE002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

1. Geral

1.1 Informacgoes gerais sobre esta descrigao da aplicagao

O tema deste documento é a descricao do funcionamento e da parametrizacéo dos aparelhos
KNX com auxilio do Engineering Tool Software ETS.

Os aparelhos sao configurados através do ETS durante a primeira instalagdo e sao acionadas
as regulagdes necessarias.

1.2 Software de programacgao ETS

Os programas da aplicagdo sdo compativeis com ETS5 ou ETS4 e, na nossa pagina de
Internet, encontra sempre a versdo mais atualizada.

Versdo do ETS Dateiendung der Extensao dos ficheiros de
kompatiblen Produkte projetos compativeis

ETS 4 (v 4.18 ou superior) *.knxprod ou *.vd5 *.Knxproj

ETS 5 (v 5.04 ou superior) *.knxprod * . Knxproj

Tabela 1: Versdo do software ETS

1.2.1 Designacao da aplicagao ETS S

Aplicacao Numero de encomenda do artigo

Modulo de botédo de pressao de 1 canal, com

SWNT3xx V1.0.0 acoplador de bus integrado (WNT331)

Modulo de botao de pressao de 2 canais,

SWNT3xxV1.0.0 com acoplador e bus integrado (WNT332)

Modulo de botao de presséo de grupo de

SWNT3xx V1.0.0 1 canal, com acoplador de bus integrado
(WNT302)
Modulo de botdo de presséo de grupo de
SWNT3xx V1.0.0 2 canais, com acoplador de bus integrado
(WNT304)

Tabela 2: Designacoes da aplicagcao ETS

N.°d da WNT331/WNT332 =Yoll
N.° d: Z:ggmz:d: WNT302/WNT304 Paglna 4/61 6LE002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

1.3 Colocagao em funcionamento

A colocacao em funcionamento dos médulos de botdo de pressao/botédo de pressao de
grupo refere-se essencialmente a programacgao do enderego fisico, bem como dos dados de
aplicagao através do Engineering Tool Software ETS.

1.3.1 Endereco fisico

A atribuicdo do endereco fisico é feita pelo ETS. O aparelho possui um acoplador de
bus integrado para atribuicdo do endereco fisico, que esta equipado com uma tecla de
programacao e um LED de programagao vermelho.

Premindo a tecla de programacao acende-se o LED vermelho de programacéao. Apos a
atribuicao do endereco fisico pelo ETS, o LED de programacgao apaga-se.

Para verificar a presenca de tensao do bus, premir brevemente a tecla de programacao; o LED
vermelho

Acende. Se premir a tecla novamente sai do modo de programacao.

Exemplo:

m Ativar o modo de programacado — Premir a tecla de programacao na parte traseira do mé-
dulo de botao de pressao.

O LED de programacao pisca a vermelho.
m Iniciar o download do endereco fisico através do ETS.

O modo de programacao é terminado automaticamente apds o downliad — O LED de
programacao é desligado.

m Inscrever no acoplador de bus o endereco fisico.

ﬂ Caso um aparelho deva ser programado num sistema existente, sé se pode encontrar um
aparelho no modo de programacao.

1.3.2 Programa da aplicagao

O software de aplicagdo pode ser carregado diretamente no acoplador de bus, por ex. através
da atribuicdo do endereco fisico. Se nao tiver sido o caso, existe também a possibilidade de ser
programado posteriormente.

O download do programa da aplicacao é efetuado diretamente no acoplador de bus do médulo
de botao de presséo.

AN
)

[ °E

1 4 RE [

/.

1 2
Imagem 1: Modulo de botéo de presséo

(1) LED de programacgao

(2) Botéo de programacéo

N.°d da WNT331/WNT332 =Yoll
N.° d: Z:ggmz:d: WNT302/WNT304 Paglna 5/61 6LE002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Mddulo de botéo de presséo de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de bot&o de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

2. Descricao das fungdes e do aparelho

2.1 Vista geral do aparelho

WNT302/WNT304
WNT331/WST332

Imagem 2: Vista geral do aparelho

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 6/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

2.2 Descricao de fungoes

Os moédulos de botéo de pressao/botao de pressao de grupo de 1 canal e de 2 canais séo
aparelhos monobloco com acoplador de bus integrado. As teclas/botdes podem ser ocupadas com
as seguintes fungdes: - Ligar, Regular a intensidade da luz, Estores/Persianas, Acesso a cenas

de luz, Valor, Guia forgcada e Extensao do termdstato. A atribuicao das diferentes fungbes pode

ser livremente escolhida para cada tecla/botao e é determinada pela parametrizacdo no ETS.
Dependendo das fungbes parametrizadas, ao acionar as teclas/os botdes sao enviados telegramas
ao bus do sistema KNX, os quais fazem ativam func¢des de ligacao, reducao da intensidade da luz,
funcbes de estores/persianas nos respetivos atuadores, acedem a cenas de luz ou memorizam e
ajustam valores de redugéo da intensidade da luz, da luminosidade ou da temperatura.

Nos aparelhos mencionados para os conceitos "Tecla" e "Botdes simples" sdo formulados os
seguintes modos de funcionamento.

2.2.1 Conceito de operacgao

A fungéao das teclas individuais depende da programacao e do tipo de moédulo de botédo de
presséo.

Modulo de botéo de pressdo de x canais:

O médulo de botao de pressao pode ser operado com uma tecla de 1 canal (Imagem 3, a
esquerda) ou com uma tecla de 2 canais (Imagem 3, a direita). O aparelho do lado esquerdo
dispde de apenas um ponto de acionamento (Imagem 3, 1) e o aparelho do lado direito de dois
pontos de acionamento (Imagem 3, 1-2).

(r N (7 A\

1
S ) & =

Imagem 3: Divis&o "Mddulo de botdo de pressdo de x canais”

Modulo de botdo de pressao de grupo de x canais:

O médulo de botao de pressao de grupo pode ser operado com uma tecla de 1 canal (Imagem
4, a esquerda) ou com uma tecla de 2 canais (Imagem 4, a direita). Devido a posigao central
das teclas o aparelho do lado esquerdo dispde de dois pontos de acionamento (Imagem 4, 1-2)
e o aparelho do lado direito de quatro pontos de acionamento (Imagem 4, 1-4).

N.°d da WNT331/WNT332 =Yoll
N.° d: Z:Egm::d: WNT302/WNT304 Paglna 7/61 6LE002933A



Descricao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

/f/

\N\

\S

jj/

Imagem 4: Divisao "Mddulo de botdo de presséo de grupo de x canais”

hager

(7

=

\

=

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 8/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Maodulo de botéo de presséo de x canais com acoplador de bus integrado [ h ager

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Indicagdes de funcionamento
O aparelho distingue entre uma pressao longa e uma pressao breve no botao.

Presséao breve no botéo:

ligar a iluminagao

Modo de passo (Step) Persianas/estores
Comutacdo do modo de funcionamento, etc.
Presséao longa no botao:

regular a intensidade da iluminagao

Comando de movimento (Move) Persianas/Estores
Guardar uma cena

2.2.2 Fungoées disponiveis

O conceito de operacao das superficies de contacto pode ser configurado como tecla ou
como bot&o individual.

Cada tecla ou cada botao simples pode ser utilizada/o para as fun¢des Ligar, Regular a
intensidade da luz, Controlo de persianas/estores, Codificador 1 Byte, Codificador 2 Byte,
Extensao de cenas, Medicdo da temperatura ambiente e Extensao do termostato.

Funcéo Ligar: sao possiveis os seguintes ajustes para cada botao: reagdo ao premir e/ou
ao soltar a tecla/botéo, Ligar, Desligar, Nao ativo.

Ao regular a intensidade da luz sdo possiveis as seguintes adaptagdes: tempos para
acionamento breve ou longo, regulagéo da intensidade da luz em diferentes niveis, envio
de um telegrama de paragem no final do acionamento, envio de valores de regulagao da
intensidade da luz.

No comando de estores sdo possiveis as seguintes adaptagdes: subir/descer, posicao
(posicao das lamelas/posicao da persiana/estore), movimento de seguranca

Na funcao Codificador 1 Byte e 2 Byte sao possiveis as seguintes regulagdes: selegao do
intervalo de valores (0-100 %, 0-65535, 0-1500 Lux, 0-40 °C), valor no acionamento.

Na funcdo Cena sao possiveis as seguintes regulagdes: acesso a um numero de cena (1-
64), memorizar com pressao longa no botédo e retardamento de envio.

Ao aplicar como extensao do regulador, sdo possiveis as seguintes adaptagdes:
comutacao do modo de funcionamento, comutagao entre aquecimento/refrigeragao.

N.°d da WNT331/WNT332 =Yoll
N.° d: Z:ggmz:d: WNT302/WNT304 Paglna 9/61 6LE002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

2.3 Visao geral das fungoes

As fungdes descritas na secgao seguinte permitem a configuracao individual das entradas ou
saidas do aparelho.

Inativo

Com a fungao Inativo nao é atribuida nenhuma funcao a tecla / botao, estes sao colocados fora
de funcionamento.

Mudar (Comutar)

Com a fungdo Mudar (Comutar) ao premir a primeira vez o botéo liga-se a iluminagao e ao
premir a segunda vez a iluminacao é desligada.

Ligar
Com a fungao Ligar o botdo de pressao pode, por ex., ligar ou desligar o circuito de iluminagéo
(por ex LIGAR/-, DESLIGAR/-, LIGAR/DESLIGAR).

regular a intensidade da luz

Com a fungao Regular a intensidade da luz o botao de pressédo pode aumentar ou diminuir a
luminosidade nos circuitos de iluminagao.

A funcgao pode ser utilizada como tecla ou botao (uma pressao do botdo Regular a intensidade
da luz para mais, segunda pressao do botao Regular a intensidade da luz para menos (no
assim designado modo de comutacé&o)).

ﬂ A funcao de tecla/botao apenas € selecionavel nos modulos de botdes de pressao de grupo.

Persianas/Estores

Com a funcao Persianas/Estores é possivel subir e descer estores, persianas, toldos ou outros
semelhantes.

A funcéao pode ser utilizada como tecla ou botao (uma pressao do botdao SUBIR estores,
segunda pressao do botdo DESCER estores (no assim designado modo de comutacgao)).

ﬂ A funcao de tecla/botao apenas € selecionavel nos modulos de botdes de pressao de grupo.

Valor 1 Byte/2 Byte

Com a funcao Codificador (1 Byte) podem ser enviados valores de 0-100% para, por ex., um
atuador de dimmer.

Com a fungao Codificador (2 Byte) podem ser configurados valores de 0-65535, valores de
luminosidade de 0-1000 Ix ou valores térmicos de 0-40°C.

Extensao do terméstato

Ao utilizar como extensao do regulador podem ser ajustados ou selecionados os seguintes
parametros em cada botao ou tecla. Comutagdo do modo de funcionamento para um
determinado modo ou comutagao entre aquecimento e refrigeracao.

Controlo forgado

A funcao Controlo forgado permite predefinir um estado definido (2 Bit) ou impér um estado
definido a funcao.

Cena

Com a fungao como Extensao da cena é possivel aceder a um cenario de iluminagao num
aparelho KNX.

Desativar o sistema automatico
Com esta funcao é possivel desativar operagdes ja em curso (iluminacao temporizada).

ﬂ Esta fungdo deve ser configurada nos nossos atuadores TXA... e TYA...

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 10/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

hager
3. Parametros gerais

Nas seccoes seguintes é descrita a configuragao dos parametros para os aparelhos médulo
de botao de pressao e médulo de botao de presséo de grupo com acoplador de bus de
1canal/2canais. O modo de funcionamento dos diversos modulos distingue-se apenas pelo
numero de canais/teclas.

ﬂ A parametrizacao e a colocagao em funcionamento sao efetuadas com ajuda do
Engineering Tool Software ETS (versdo ETS4.x / ETS5.x).

Em Geral, sdo efetuadas regulagdes globais dos parametros para todo o aparelho, ou seja,
para todos os

botbes/teclas.

Para o aparelho selecionado, abaixo do conceito operagao é exibido um grafico no qual
estdo ilustrados os pontos de pressao relevantes para o aparelho selecionado da tecla (s)/do
botao(oes).

4 Genera i 4-faold push-butt
Parameters Using mode [ - push-button v]
Lock-up (o - =
Using mode [ [ 1 3
LED management
Push-button 1
Push-button 2
Push-button 3
Push-button 4 L 4
Information =
Duration of long key-press [500 ms -
Imagem 5: "Parametros" gerais
Parametros Descrigao Valor

Tecla de 1canal *

Tecla de 2canais

Botéo de presséo de 1canal
Botéo de pressao de 2canais

Com este parametro, seleciona-se

Conceito de operagao o aparelho utilizado.

Tempo para pressao longa no
bot&o (regular a intensidade da luz,
Persianas/Estores)

Com este parametro é definido a
partir de que momento é detectada
uma pressao longa no botao.

400 ms ... 500 ms* ... 1 seg.

*  Valor padréo

Tabela 3. "Parametros" gerais

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 11/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

3.1 Funcao de bloqueio

Na seguinte janela de parametros sao representadas e configuradas as respetivas fungoes e
opgoes de selecao da "Fungao de bloqueio™ para o conceito de operagao como "Tecla" e
como "Botao".

4 General
Parameters Polarity of lock-up object [ON =1 vl
Lack-up
LED management
Push-button 1

Push-button 2

Function of LED lack-up |OFF |

Information
Imagem 6: Geral "Fungao de bloqueio”
Parametros Descricao Valor
Através deste parametro é Ligado com 1*
Polaridade do bloqueio do objeto determinado a partir de que valor

a fungéo de bloqueio é ativada. Ligado com 0

Através deste parametro,

€ ajustado o modo de

LED da funcgéo de blogueio funcionamento do LED de estado
no caso de a fungéo de bloqueio
para o respetivo botéo estar ativa.

Tabela 4: Geral "Funcao de bloqueio"

Desligada*
Intermitente

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados
4 Geral Funcéao de bloqueio 1 Bit 1.011 DPT_Estado

O aparelho dispoe de uma funcgéo de bloqueio através da qual os botbdes ou teclas podem ser
bloqueados. Para ativar a funcao de bloqueio para cada botao/tecla, no ramo de parametros
"Fungao" deve ser ativada de forma explicita a "Funcao de bloqueio™ em cada botao/tecla
(colocar sinal de visto).

Apos o regresso da tensado do bus uma fungao de bloqueio permanece ativa caso ja se
encontrasse ativada antes da falha da tensao de rede. Apds um processo de programacgao pelo
ETS a funcao de bloqueio fica sempre desativada.

A polaridade do objeto de bloqueio pode ser parametrizada.

Se a polaridade do objeto de bloqueio estiver predefinida para "Invertida" (Ligado com 0), o
botao de pressao nao é imediatamente bloqueado apés um download ou apds o regresso da
tensao do bus se nao estivesse ativa nenhuma fungéo de bloqueio antes da falha da tensao
de rede. Neste caso, apenas com uma atualizacao do objeto (Valor = "0") para o objeto de
blogueio fica ativa a fungao de bloqueio!

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 12/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

3.2 Parametro "Conceito de operagao™

Esta fungdo apenas se torna visivel, se em Geral - Pardmetros - Conceito de operacao for
selecionado o botédo de pressao de 1canal ou botdo de pressao de 2canais. Para estas duas
variantes de aparelhos é possivel selecionar entre o conceito de operagao como botdo simples
ou tecla.

4  (General
Push-button 1-2 [Rocker v]
Parameters

Lock-up Push-button 3-4 [Independent push-buttons Vl
Using mode

LED management
Rocker 1-2
Push-button 3
Push-button 4

Information

Imagem 7: Parémetro "Conceito de operagao”

O par de botdes pode ser operado na funcao "Botdes simples”, i.e. a cada botao individual
pode ser atribuida uma funcao independente (por ex. lado superior da tecla (botdo 1)
ACENDER/APAGAR luz, lado inferior da tecla (botao 2) SUBIR/DESCER estore).

O par de botbes também pode ser operado como tecla, i.e. os dois lados da tecla atuam em
conjunto numa fungéao (por ex. lado superior da tecla ACENDER luz, lado inferior da tecla
APAGAR luz).

Parametros Descrigao Valor

Através deste parametro é
Botéo 1 -2 possivel configurar o modo de
funcionamento dos botdes/teclas.

Botdes simples *
Tecla

Através deste parametro é
Botédo 3 - 4 ** possivel configurar o modo de
funcionamento dos botdes/teclas.

Botoes simples *
Tecla

Tabela 5: Parametro "Conceito de operagao”

** Este parametro apenas fica visivel se em Geral - Parametros for selecionado o aparelho botédo de pressao de
2canais.

*

Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 13/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

3.3 Parametros "Luminosidade de LED de estado"

3.3.1 Geral

Na seguinte janela de parametros é configurada e descrita a luminosidade do LED de estado.
A cor especificada fixamente do LED de estado € vermelha.

General LED management
e LED management
General Change of brightness value through object |:|
Status LED
Rocker 1-2

Push-button 3
Push-button 4

Information

Imagem 8: Luminosidade do LED de estado "Geral"

Para poder executar as regula¢des dos LED de estado, deve ser ativado o sinal de visto (Imagem
8, 1). Adicionalmente é possivel alterar o valor de luminosidade para o LED de estado de forma
separada para o dia e para a noite através de diferentes objetos de comunicacao (Imagem 8, 2).

Ao ativar o "Luminosidade do LED de estado" abre-se outro paradmetro para a configuragao do
LED de estado.

3.3.2 LED de estado

Cada tecla esta equipada com um LED de estado, o qual pode estar ligado internamente a
funcao de operacao, dependendo da funcao da tecla ou do botao.

ﬂ Na parametrizacdo como botao simples, o LED de estado ¢é atribuido ao bot&o superior.

Moédulo de botdo de pressao 1 canais (botao simples):
Botdo 1 — LED de estado
Botdo 2 —» Sem funcao de LED

Moédulo de botdo de pressao 2 canais (botao simples):
Botdo 1 — LED de estado

Botdo 2 — Sem funcao de LED

Botdo 3 — LED de estado

Botdo 4 — Sem funcao de LED

General

D e T e Duration to acknowledge key-press l3 s vl

General
Status LED
Rocker 1-2 Brightness value for day (0-100%) 100
Push-bution 3 ] %
Push-button 4

Blinking duration [25 vl

Infarmation Brightness value for night (0-100%) 20

] %

Imagem 9: Luminosidade do LED de estado "LED de estado”

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pagina 14/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Parametros

Tempo de iluminagao do LED na
indicagédo de acionamento

Tempo de intermiténcia

Valor de luminosidade
Funcionamento diurno (0-100%)

Valor de luminosidade
Funcionamento noturno (0-100%)

Descricao

do botao/tecla.

Com este parametro, € ajustado
o tempo de iluminagéo do LED de
estado em caso de acionamento

Este parametro determina o
tempo de intermiténcia do LED na
indicagédo de estado.

Neste parametro, através da
barra, é possivel ajustar o
valor de luminosidade para o
funcionamento diurno.

Neste parametro, através da
barra, é possivel ajustar o
valor de luminosidade para o
funcionamento noturno.

Valor

thager

Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

0,5 seg. ... 3 seg.*... 5 seg.

250 ms ... 2 seg.*... 5 seg.

0...100%*

0...20 %* ... 100 %

Tabela 6: Cor e luminosidade do LED de estado "LED de estado"

LED de estado

Luminosidade a noite

N.° Apelido Funcgéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
Cor e luminosidade do . ) )

5 LED de estado Dia/Noite 1 Bit
Cor e luminosidade do Ligar o LED do ) .

6 LED de estado aparelho 1Bt 1.001 DPT_Ligar

9 Cor e luminosidade do LED de estado - 1 Bvte 5.001 DPT_Percentagem
LED de estado Luminosidade de dia y (0..100%)

1 Cor e luminosidade do LED de estado - 1 Byte 5.001 DPT_Percentagem

(0..100%)

*  Valor padréo

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 15/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4. Configuragao "Botao simples” / "Tecla"

4.1 Informagdes gerais

No capitulo seguinte é descrita a configuracéo Tecla/Botédo simples. E sempre descrito apenas
a primeira tecla, o primeiro par de botdes. A configuragdo para o(s)/a(s) restante(s) tecla(s)/
botao(6es) simples deve ser realizada em conformidade.

4.1.1 Conceito de operagao Botao simples

General -
Function ll'\lc-t active -
LEC management
4 Push-button 1
Function
Push-button 2 Lack-up ([
Rocker 3-4
Information
Function of LED status [Always OFF -
Imagem 10: Tipo de fungéo do(s) botao(des)
Parametros Descrigao Valor
Inativo *
Mudar (Comutar)
Ligar

Regular a intensidade da luz
Persianas/Estores

Valor 1 Byte

Valor 2 Byte

Extensao do termodstato
Controlo forgado

Cena

Desativar o sistema automatico

O parametro define o tipo de

Fungéo do botao simples funco do(s) botdo(Bes).

Este parametro determina o modo | Sempre desligado *
LED de estado de funcionamento do LED de Sempre ligado
estado. Confirmacao

Tabela 7: Parametro"Tipo de funcéo do botao"

ﬂ A funcéo de bloqueio pode ser ativada para o respetivo botdo simples (colocar sinal de
visto, Imagem 10 ,1).

ﬂ Neste tipo de configuracao o parametro LED de estado apenas pode ser regulado com o
botéo 1.

*

Valor padréao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 16/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304




Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

thager
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.1.2 Conceito de operagao Tecla

Se o aparelho for um modulo de botao de presséo de grupo de xcanais tornam-se visiveis dois
parametros para a configuracao de teclas (funcdo e LED de estado).

General
LED management
Push-button 1
Push-button 2
4  Rocker 3-4
Function
Status LED

Information

Function

Lock-up

[Not active

’)

]

Imagem 11: Tipo de fungao da(s) tecla(s)

General
LED management
Push-button 1
Push-button 2
4  Rocker 3-4
Function
Status LED

Information

Function of LED status top

[Always OFF =

Imagem 12: LED de estado da(s) tecla(s)

Parametros

Funcgao tecla

LED de estado

Descrigao

O parametro define o tipo de
funcao da(s) tecla(s).

Este parametro determina o modo
de funcionamento do LED de
estado.

Valor

Inativo *

Mudar (Comutar)

Ligar

Regular a intensidade da luz
Persianas/Estores

Valor 1 Byte

Valor 2 Byte

Extensao do termdstato
Controlo forgado

Cena

Desativar o sistema automatico

Sempre desligado *
Sempre ligado
Confirmacao

Tabela 8: Parametro "Tipo de funcao da tecla"

ﬂ A funcéo de bloqueio pode ser ativada para e respetiva tecla (colocar visto) ( Bild 15 ,1).

*

Valor padréao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 17/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.2 Funcgao Mudar (Comutar)

Nas seguintes janelas de parametros é configurada a fungdo Mudar (Comutar) para o conceito
de operacao Botéo e Tecla (Imagem 13).

A fungcao Comutar significa mudar. Acionando repetidamente o mesmo botao/lado da tecla é
ativada uma ordem de comutacéo alternada.

General . .
LED management L lToggIe switch =
¢ i Time limited A
Function
Push-button 2
Rocker 3-4 Lock-up B
Information

Imagem 13: Funcgao "Mudar (Comutar)" do(s) botao(botbes)

Na funcdo Mudar (Comutar) no conceito de operacao Tecla é possivel pressionar o lado
superior ou inferior da tecla para executar um comando. Nesta parametrizagdo, ndo sao
possiveis quaisquer definicdes detalhadas por lado da tecla.

Objetos de comunicag¢ao Fungao "Mudar (Comutar)" (Tecla)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados

Indicagao de estado
Ligar

18, 58, | Tecla x-y Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar

13, 53, Tecla x-y 1 Bit 1.001 DPT_Ligar

Objetos de comunicag¢ao Fungao "Mudar (Comutar)" (Botao)

N.° Apelido Funcéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
13, 33, - Indicagao de estado . .
53,73, | Botox Ligar 1Bit 1,001 DPT_Ligar
18, 38, - . . ,
58, 78, Botéo x Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar

Fungao Comutar - temporaria

Esta fungao esta disponivel em ambos os conceitos de operagao se o visto em Imagem 13, 1
estiver ativo.

Presséo ligeira sobre o botao: alteracdo do estado da saida. O estado altera-se a cada vez que
0 botao é ligeiramente pressionado. Se o botdo nao for premido, a saida é desligada apos o
perido de tempo configurado na saida. Ao premir longamento o botdo o tempo de desativacao
é reativado.

Detalhes:

ao premir brevemente o botdo, este envia através do objeto Contacto de passagem de
ligacdo a inversao do ultimo comando recebido no objeto Estado. Ao premir longamente
o botao este envia um comando para ligar através do objeto Contacto de passagem de
ligagéo.

Um comando para ligar no objeto Contacto de passagem de ligacdo nos nossos produtos
TXA liga a saida durante o periodo de tempo ajustado.

Um comando para desligar no objeto Contacto de passagem de ligagao desliga a saida.
Se for emitido um comando para ligar apesar de a saida ainda se encontrar ligada, o
tempo de ligagao é reiniciado.Objetos de comunicacéo Fung¢ao "Mudar (Comutar)" (Tecla)

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 18/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de presséo de x ca

Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

nais com acoplador de bus integrado

hager

4.3 Funcgao "Ligar"

Na janela de parametros seguinte sao representadas e descritas as diferentes variantes da
fungéo Ligar para o botdo simples (Imagem 14).

I General

I LED management Fun

Push-button 1
Function

I Push-button 2

I Rocker 3-4

I Information

Fumn

ction [omsoFF -
Function by press [Nﬂ-l active -]
Function on release [Nﬂl active -]
Lock-up =1
ction of LED status [Nways QOFF -

Imagem 14: Parametro "Fungao ao pressionar / soltar o botao"

ﬂO botao individual pode provocar difefrentes reacdes para as duas funcdes de acionamento

PREMIR/SOLTAR.

Funcao ao premir o botao

Fungéo ao soltar o botéo
(configuragéo do botéo simples)
Funcao ao premir a tecla para cima
Funcao ao premir a tecla para baixo
Configuracéo da tecla

Retardamento no envio ao premir
Retardamento no envio ao soltar

O parametro determina o modo de
funcionamento do botao.

O parametro determina o modo de
funcionamento da tecla.

O parametro determina quando o
comando deve ser enviado para
o bus.

Inativo *
Ligado
Desligado

Inativo *
Ligado
Desligado

Enviar imediatamente *
1s...5min.

Tabela 9: Paradmetro ligar/desligar "Fungéo ao premir/soltar o botao"

Objetos de comunicagao Fungao "Ligar" (Tecla)

N.° Apelido

Funcao do objeto Comprimento

Tipo de dados

18, 58,

Tecla x-y

1 Bit

Ligar

1.001 DPT_Ligar

Objetos de comunicagao Fungao "Ligar" (Botao)

N.° Apelido Funcgédo do objeto Comprimento | Tipo de dados
18, 38, - . . :
58, 78, Botao x Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar

*

Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 19/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

hager

4.4 Funcao "Reduzir a intensidade da luz"

De seguida é descrita a fungao Regular a intensidade da luz. Com a fun¢gao Regular
a intensidade da luz é possivel ligar/desligar a iluminagao (pressao breve) e definir uma
regulagédo com mais ou menos luminosidade (presséo longa).

Num elemento de controlo como a tecla para a funcao de regulagédo da luminosidade esta
predefinida a operacdo com duas teclas. Isto significa que o aparelho ao premir por ex.
brevemente o botdo de pressao 1 envia um telegrama para ligar e, ao premir longamente, envia
um telegrama para aumentar a intensidade da luz ("mais claro") e respetivamente ao premir
brevemente o botdo de pressao 2 envia um telegrama para desligar e, ao premir longamente,
envia um telegrama para reduzir a intensidade da luz ("mais escuro").

Num elemento de controlo como tecla esta predefinida a fungéo de regulagao da intensidade
da luz de uma area. Nesse processo o0 botao de pressado, em cada acionamento breve

do respetivo botao envia um telegrama para a fungéo definida. Numa pressao de botao
prolongada o aparelho envia um telegrama para o comando de regulagao da intensidade da

luz.
General
Functicn [Dimming vl
LED management
< FEEirmiEm i Dimming (Increase (ON) -
Functicn
Push-butten 2
Rocker 3-4
Information led=0z O
Function of LED status [Always OFF -

Imagem 15: Funcgéao "Reduzir a intensidade da luz"

Parametros

Funcgéo do botao simples "Reduzir a
intensidade da luz"

Funcéo da tecla "Reduzir a
intensidade da luz"

Descricao

Com este parametro, o seguinte
modo de funcionamento ao premir
o botéo é atribuido ao botdo na
funcdo "Regular a intensidade da
luz".

Com este parametro, o seguinte
modo de funcionamento sera
atribuido a tecla na fungéo
"Regular a intensidade da luz".
Aqui faz-se a distingao entre a
funcéo ao premir a tecla para cima
e a fungéo ao premir a tecla para
baixo.

Valor

Mais claro (ligado) *

Mais escuro (desligado)

Mais claro (Mudar)

Mais escuro (Mudar)

Mais claro/mais escuro (Mudar)
Valor do dimmer

Mais claro (ligado) *

Mais escuro (desligado)

Mais claro (Mudar)

Mais escuro (Mudar)

Mais claro/mais escuro (Mudar)
Valor do dimmer

Tabela 10: Funcgao da tecla/funcao do botao "Reduzir a intensidade da luz"

Objetos de comunicac¢ao Funcao "Regular a intensidade da luz (mais claro/mais escuro)" (tecla)

N.° Apelido Fungéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
18, 58, | Tecla x-y Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar
21,61, |Tecla x-y ;‘zglﬂ:r aintensidade | g, 3.007 DPT_Redstato Passo

*

Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 20/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

thager

Objetos de comunicag¢ao Funcao "Regular a intensidade da luz (mais claro/mais escurto)"

(botao)
N.° Apelido Funcgéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
;g ;g Bot&o x Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar
21,41, 1 Botdo x regular a intensidade | 4 gy 3.007 DPT_Redstato Passo
61, 81 da luz

Objetos de comunicacao Funcao "Regular a intensidade da luz (mais claro/mais escuro
Comutar)" (tecla)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados
13,53, | Tecla x-y Indicagao de estado | 4 g, 1.001 DPT_Ligar
Ligar
18, 58, | Tecla x-y Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar
21,61, | Teclaxy ;eagfu'jr aintensidade | 4 g, 3.007 DPT_Re6stato Passo

Objetos de comunicac¢ao Funcgao "Regular a intensidade da luz (mais claro/mais escuro

Comutar)" (botao)

N.° Apelido Funcgédo do objeto Comprimento | Tipo de dados

13, 33, ~ Indicagdo de estado . .

5373, Botao x Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar

18, 38, ~ . . .

58 78, Bot&o x Ligar 1 Bit 1.001 DPT_Ligar

21,47, | Botgo x regular a intensidade | 4 gy 3.007 DPT_Redstato Passo
61, 81 da luz

Além dos objetos de comunicagao da regulacao da intensidade da luz, os objetos de

comunicagao para a ligagao sao visiveis. Devem ser criados dois enderegos de grupo
separados para ligar e regular a intensidade da luz e devem ser unidos aos objetos de
comunicagao correspondentes.

Aquando da selecao da fungao "Regular a intensidade da luz — Valor do dimmer", o valor

do dimmer deve ser ajustado através da barra (0

% ... 100 %). No caso desta fungéo, pode

ser selecionado apenas um objeto de comunicagao. A funcéo "Regular a intensidade da
luz — Valor do dimmer" atribui a lampada um determinado valor de luminosidade através do
atuador ligado. Os valores da cena sao ajustados principalmente apenas no atuador. No
botdo de pressao pode-se efetuar apenas acessos da cena ou ajustes da cena.

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 21/61

6LEO002933A




Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.5 Funcgao "Persianas/Estores"”

Nas seguintes janelas de parametros sao configuradas a fungcédo Persianas/Estores para o
conceito de operacao Botao e Tecla.

Esta fungao destina-se a ligar persianas, estores, toldos ou outros painéis protetores. Na
funcao Persiana/Estore faz-se a distingao entre pressao longa e pressao breve no botao

— Pressao breve no botéo: através do objeto de comunicacé&o Passo de lam./Paragem (de
curta duragao), o aparelho envia um passo de lamelas ou um comando de paragem ao
bus.

— Pressao longa no botao: através do objeto de comunicacao Subir/Descer (de longa
duracao), o aparelho envia um comando de movimento (para cima/para baixo) ao bus.

G 1
enera Function [Shutﬁer}blind v]
LED managemeant
- Push-button 1 Using mode [hagerfBerker behaviour v]
Function
Push-button 2 Blind function [ue -
Rocker 3-4
Information
Lock-up =
Function of LED status [Always OFF v]

Imagem 16: Funcgédo "Persiana - Estore"

A funcao Persianas/Estores no conceito de operacao Tecla pode ser ajustada, na medida em
que o lado superior da tecla inicia a funcao Persianas e o lado inferior da tecla é atribuido a
descida. Os lados da tecla trabalham na mesma funcéo (o modo de funcionamento é igual a
funcao de 2 botdes Persianas/Estores). Para a respetiva variante de funcao sao inseridos dois
objetos de comunicacéo (tecla x-y Passo de lam./Paragem (de curta duracao) e a tecla x-y
Subir/Descer (de longa duracgao)).

Conceitos de operagao na fungao Persiana/Estore

Para controlo de persianas, estores, toldos ou painéis protetores semelhantes podem ser
selecionados cinco conceitos de operacao diferentes na aplicagao. Nestes conceitos de
operacao, os telegramas séo enviados ao bus com uma sequéncia temporal diferente. Por este
meio, € possivel ajustar e operar os conceitos de acionamento mais diferentes.

Parametros Descrigao Valor

Comportamento Hager/Berker *
Com este parametro, o conceito Rapido — lento - rapido

de operagao da funcédo "Persiana/ | Lento - rapido

Estore" sera selecionado. Rapido - lento

Lento — rapido ou rapido

Conceito de operagao da(s) tecla(s)/
botao(des) simples

Tabela 11: Conceito de operacao da tecla/botdo "Persiana/Estore”

*

Valor padréao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 22/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

thager
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.5.1 Comportamento Hager/Berker

ﬂ O "Comportamento Hager/Berker" esta ajustado para os novos atuadores de estores e

persianas Hager/Berker.

Parametros

Descrig¢ao

Valor

Funcgéo "Estore"
(configuragéo do botéo simples)

Fungao ao premir o botao superior
Fungao ao premir o botao inferior
Configuracao da tecla

Através deste parametro
é selecionado o modo de
funcionamento do botéo simples
no tipo de protecao solar

Através deste parametro,

¢é selecionado o modo de
funcionamento do lado superior da
tecla e do lado inferior da tecla no
tipo de protecéo solar.

Subir*

Descer

Subir/Descer/Parar

Posicéo (0..100%)
Posigdo/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)

Subir*

Descer

Subir/Descer/Parar

Posigcéo (0..100%)
Posigao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)

Tabela 12: Parametros no comportamento Hager/Berker

Parametros

Descrig¢ao

Valor

Posicado (0..100%) "2

Angulo das lamelas (0..100%) 2

Com este parametro, ajusta-se
uma determinada posicédo da
persiana/estore através da barra.

Com este parametro, ajusta-se
0 angulo das lamelas da lamela
através da barra.

0%*...100 %

0% *...100 %

Tabela 13: Parametros Posicao do estore, persiana e lamelas

! Este parametro soé é visivel se no parametro "Fungédo” estiver selecionado o valor "Posigdo (0..100%)" ou "Posig¢do/

Angulo das lamelas (0..100%)".

2 Este parémgtro s6 é visivel se no pardmetro "Fungdo" estiver selecionado o valor "Angulo das lamelas (0..100%)"
ou "Posigao/Angulo das lamelas (0..100%)".

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 23/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.5.2 Conceito de operagao "Rapido — Lento — Rapido"

Press

'

—T1> T2—> >
N Y YN
Release = Step No ;{:Eon

STEP MOVE

Imagem 17: Conceito de operacao "Rapido — Lento — Rapido"

Imediatamente a premir-se o botéo, o aparelho envia um telegrama de curta duracao (Step)

ao bus. Deste modo, para-se um acionamento em deslocagéo e o tempo T1 ("Tempo entre o
comando de curta duragao e de longa duragao") € iniciado. Caso se solte o botao dentro do T1,
mais nenhum telegrama sera enviado. Este Step destina-se a parar um percurso continuo em
curso.

ﬂ O "Tempo entre o comando de curta duragéo e de longa duragao" no aparelho deve ser
ajustado de forma mais reduzida, do que o funcionamento de curta duragao do atuador, de
modo a que nao ocorram sacudidelas que possam danificar o estore.

Caso o botao seja premido de forma mais longa do que o T1, o botao de presséo envia, apds o
T1 ter expirado, um telegrama de longa duracao (Move) para deslocagao do acionamento e o
tempo T2 ("Tempo de ajuste das lamelas") sera iniciado.

Caso o botao seja solto dentro do tempo de ajuste das lamelas, o aparelho envia um outro
telegrama de curta duracao. Esta funcéo é utilizada para o ajuste das lamelas de um estore.
Deste modo, as lamelas pode ser mantidas em cada posi¢édo dentro da sua rotagédo. O "Tempo
de ajuste das lamelas" deve ser selecionado tdo grande como quanto o acionamento necessitar
para a viragem completa das lamelas. Caso o "Tempo de ajuste das lamelas" seja selecionado
maior do que o tempo de funcionamento completo do acionamento, uma funcéo do botéo é
também possivel. Aqui o acionamento desloca-se apenas se o botao for mantido premido.

Caso o botao seja premido de forma mais longa do que o T2, o aparelho nao envia mais
nenhum telegrama. O acionamento continua a deslocar-se até atingir a posicao final.

Em primeiro lugar, os tempos T1 ("Tempo entre o comando de curta duracao e de longa
duracao") e T2 ("Tempo de ajuste das lamelas") devem ser ajustados.

Parametros Descrigao Valor

Duracao entr~e a pressao breve e T1éo temp~o entre o comando ge 1. 4*..3000 (x100 ms)
longa no botéo T1 curta duragéo e de longa duragao

Duragao~do angulo das lamelas T2 é o tempo de ajuste das 1..5*..3000 (x100 ms)
Regulagéo T2 lamelas.

Tabela 14: Ajuste do tempo em "Rapido-Lento-Rapido”

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pagina 24/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

thager

! Este parametro soé é visivel quando o valor "posigdo (0..100%) ou posicao/angulo das lamelas (0..100%) estiver
selecionado no parametro "Fungdo ao premir o lado da tecla/botao simples”.

Parametros

Fungéo "Estore"
(configuragéo do botéo simples)

Fungéo ao premir o botdo superior
Fungao ao premir o botao inferior
Configuragéo da tecla

Posicao (0-100%) "2

Angulo das lamelas (0-100%)

Descricao

Através deste parametro
é selecionado o modo de
funcionamento do botdo simples
no tipo de protegao solar

Através deste parametro,

é selecionado o modo de
funcionamento do lado superior da
tecla e do lado inferior da tecla no
tipo de protecgéao solar.

Com este parametro pode-se
atingir uma determinada posicéo
da persiana/estore ao premir o
botdo. O valor é ajustado através
da barra.

Com este parametro pode-se
ajustar um determinado angulo
das lamelas do estore ao premir o
botdo. O valor é ajustado através
da barra.

Valor

Subir *

Descer

Posigéo (0..100%)
Posicao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)
Subir *

Descer

Posicéo (0..100%)
Posigao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)

0%*...100 %

0%*...100 %

Tabela 15: Pardmetros Posi¢cao do estore, persiana e lamelas

2 Este parédmetro s6 é visivel quando o valor "angulo das lamelas (0..100%) ou posi¢do/angulo das lamelas
(0..100%) for selecionado no parametro "Fungéo ao premir o lado da tecla/botéo simples".

*

Valor padréao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 25/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.5.3 Conceito de operagao "Lento — Rapido™

Press

!

| |

—
\Vau

l Release = Step No action

MOVE

Imagem 18: Conceito de operagao "Lento — Rapido"

Imediatamente a premir-se o botao, o aparelho envia um telegrama de longa duracao (Move).
O acionamento comeca a deslocar-se e o tempo T1 ("Tempo de ajuste das lamelas") & iniciado.

Caso o botao seja solto dentro do tempo de ajuste das lamelas, o aparelho envia um telegrama
de curta duracao (Step). Esta fungéo é utilizada para o ajuste das lamelas de um estore. Deste
modo, as lamelas pode ser mantidas em cada posicao dentro da sua rotagdo. O "Tempo de
ajuste das lamelas" deve ser selecionado tdo grande como quanto o acionamento necessitar
para a viragem completa das lamelas. Caso o "Tempo de ajuste das lamelas" seja selecionado
maior do que o tempo de funcionamento completo do acionamento, uma fungéo do botéo é
também possivel. Aqui o acionamento desloca-se apenas se o botao for mantido premido.

Caso o botao seja premido de forma mais longa do que o T1, o aparelho nao envia mais
nenhum telegrama. O acionamento continua a deslocar-se até atingir a posicao final.

Em primeiro lugar, o tempo T1 ("Tempo entre o comando de curta duragao e de longa duragao")
deve ser ajustado.

Parametros | Descricédo |Va|or

T1 é o tempo entre o comando de
curta duragdo e de longa duracao

Duragéo entre a pressao breve e

longa no botdo T4 1...4*...3000 (x100 ms)

Tabela 16: Ajuste do tempo em "Lento-Rapido”

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 26/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

thager

Parametros

Funcao "Estore"
(configuragéo do botéo simples)

Fungéo ao premir o botdo superior
Fungé&o ao premir o bot&o inferior
Configuracéo da tecla

Posigéo (0-100%) '

Descrig¢ao

Através deste parametro
¢é selecionado o modo de
funcionamento do botédo simples
no tipo de protecao solar

Através deste parametro,

¢é selecionado o modo de
funcionamento do lado superior da
tecla e do lado inferior da tecla no
tipo de protecéo solar.

Com este parametro pode-se
atingir uma determinada posicéo
da persiana/estore ao premir o
botédo. O valor é ajustado através
da barra.

Valor

Subir*

Descer

Subir/Descer/Parar

Posigéo (0..100%)
Posicao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)

Subir*

Descer

Subir/Descer/Parar

Posigéo (0..100%)
Posigao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)

0%*...100 %

Angulo das lamelas (0-100%)

Com este parametro pode-se
ajustar um determinado angulo
das lamelas do estore ao premir o
botdo. O valor é ajustado através
da barra.

0%*...100 %

Tabela 17: Paradmetros Posi¢cao do estore, persiana e lamelas

! Este parametro sé é visivel quando o valor "posigdo (0..100%) ou posigao/angulo das lamelas (0..100%) for

selecionado no parametro "Fungédo ao premir o lado da tecla/botéo simples”.

2 Este parédmetro so é visivel quando o valor "angqulo das lamelas (0..100%) ou posi¢cdo/angulo das lamelas
(0..100%) for selecionado no pardmetro "Funcao ao premir o lado da tecla/botéo simples”.

*

Valor padréo

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 27/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.5.4 Conceito de operagao "Rapido — Lento"

Press

'

: T1 > >
N _ N\ o
Release = No action
STEP No action MOVE

Imagem 19: Conceito de operacao "Rapido — Lento"

Imediatamente a premir-se o bot&o, o aparelho envia um telegrama de curta duragdo. Deste
modo, para-se um acionamento em deslocagao e o tempo T1 ("Tempo entre o comando

de curta duracao e de longa duracéo") é iniciado. Caso se solte o botdo dentro do T1, mais
nenhum telegrama sera enviado. Este Step destina-se a parar um percurso continuo em curso.
O "Tempo entre o comando de curta duragéo e de longa dura¢ao" no botao de pressao deve
ser ajustado de forma mais reduzida, do que o funcionamento de curta durag&o do atuador, de
modo a que n&o ocorram sacudidelas que possam danificar o estore.

Caso o botao seja premido de forma mais longa do que o T1, o botao de presséao envia, apos o
T1 ter expirado, um telegrama de longa duracao para deslocacao do acionamento.

Ao soltar-se o botao, este ndo enviar mais nenhum telegrama. O acionamento continua a
deslocar-se até atingir a posicéao final.

Em primeiro lugar, os tempos T1 ("Tempo entre o comando de curta duracao e de longa
duracao") e T2 ("Tempo de ajuste das lamelas") devem ser ajustados.

Parametros | Descrigao | Valor

T1 é o tempo entre o comando de
curta duragéo e de longa duracao

Duragéao entre a pressao breve e
longa no botéo T1

1...4%*..3000 (x100 ms)

Tabela 18: Ajuste do tempo em "Rapido - Lento"

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 28/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

thager

Parametros

Funcao "Estore"
(configuragéo do botéo simples)

Fungéo ao premir o botdo superior
Fungé&o ao premir o bot&o inferior
Configuracéo da tecla

Posigéo (0-100%) '

Descrig¢ao

Através deste parametro
¢é selecionado o modo de
funcionamento do botédo simples
no tipo de protecao solar

Através deste parametro,

¢é selecionado o modo de
funcionamento do lado superior da
tecla e do lado inferior da tecla no
tipo de protecéo solar.

Com este parametro pode-se
atingir uma determinada posicéo
da persiana/estore ao premir o
botédo. O valor é ajustado através
da barra.

Valor

Subir*

Descer

Subir/Descer/Parar

Posigéo (0..100%)
Posicao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)
Subir*

Descer

Subir/Descer/Parar

Posicéo (0..100%)
Posigao/angulo das lamelas
(0..100%)

Angulo das lamelas (0..100%)

0%*...100 %

Angulo das lamelas (0-100%)

Com este parametro pode-se
ajustar um determinado angulo
das lamelas do estore ao premir o
botdo. O valor é ajustado através
da barra.

0%*...100 %

Tabela 19: Paradmetros Posi¢cao do estore, persiana e lamelas

! Este parametro soé é visivel quando o valor "posigdo (0..100%) ou posi¢ao/angulo das lamelas (0..100%) for

selecionado no parametro "Fungao ao premir o lado da tecla/botao simples”.

2 Este pardmetro s é visivel quando o valor "angulo das lamelas (0..100%) ou posicdo/dngulo das lamelas

(0..100%) for selecionado no pardmetro "Funcdo ao premir o lado da tecla/botao simples”.

*

Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 29/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.5.5 Conceito de operagao "Lento — Rapido ou Rapido"

Press

!

} T1—>] T2—>| >
\ N\ '\
\4 \/ .
Release = Step lReIease = Step No action
MOVE

Imagem 20: Conceito de operacao "Lento — Rapido ou Rapido"

Imediatamente a premir-se o botéo, o aparelho inicia o tempo T1 ("Tempo entre o comando
de curta duracao e de longa duragao") e aguarda. Caso, antes de o T1 expirar, o botdo seja
novamente solto, o aparelho envia um telegrama de curta duragao (Step). Deste modo, pode
parar-se um acionamento em deslocagdo. Um acionamento parado torce as lamelas em um
passo.

Caso o botao continue a ser mantido premido ap6s o T1 ter expirado, o aparelho envia um
telegrama de longa duragao (Move) e inicia o T2 ("Tempo de ajuste das lamelas").

Caso o botao seja solto dentro do T2, o aparelho envia mais um telegrama de curta duragao.
Esta fungdo é utilizada para o ajuste das lamelas de um estore. Deste modo, as lamelas pode
ser mantidas em cada posigcao dentro da sua rotagcédo. O "Tempo de ajuste das lamelas" deve
ser selecionado tdo grande como quanto o acionamento necessitar para a viragem completa
das lamelas. Caso o "Tempo de ajuste das lamelas" seja selecionado maior do que o tempo
de funcionamento completo do acionamento, uma fungao do botdo é também possivel. Aqui o
acionamento desloca-se apenas se o botdo for mantido premido.

Caso o botao seja premido de forma mais longa do que o T2, o aparelho ndo envia mais
nenhum telegrama. O acionamento continua a deslocar-se até atingir a posicao final.

ﬂ Neste conceito de operagao, o aparelho nao envie imediatamente um telegrama ao
premir-se o botao. Por este meio, é possivel detetar também uma operagao completa na
configuracao da tecla.

Em primeiro lugar, os tempos T1 ("Tempo entre o comando de curta duracao e de longa
duracao") e T2 ("Tempo de ajuste das lamelas") devem ser ajustados.

Parametros | Descrigao | Valor

Duracéo entre a presséo breve e
longa no botao T1

T1 é o tempo entre o comando de

*
curta duragéo e de longa duragao 1...47..3000 (x100 ms)

Duracao do angulo das lamelas
Regulagéo T2

T2 é o tempo de ajuste das
lamelas.

‘ 1...57...3000 (x100 ms)

Tabela 20: Ajuste do tempo em "Lento — Rapido ou rapido”

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 30/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado h a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Parametros Descrigao Valor
Subir*
Através deste parametro Descer
Funcéo "Estore” é selecionado o modo de Subir/Descer/Parar
(configuragdo do botdo simples) funcionamento do botdo simples Posigéo (0..100%)
no tipo de protegao solar Posicéo/angulo das lamelas (0..100%)
Angulo das lamelas (0..100%)
H%3
] ) Através deste parametro, Subir
Fung&o ao premir o botdo superior | g selecionado o modo de Descer
~ . e . . Subir/Descer/Parar
Fung&o ao premir o bot&o inferior funcionamento do lado superior da Posicao (0..100%)
Configuragéo da tecla tecla e do lado inferior da tecla no Posicao/angulo das lamelas (0..100%)

tipo de protegdo solar. Angulo das lamelas (0..100%)

Com este parametro pode-se
atingir uma determinada posicéo da
persiana/estore ao premir o botéo.
O valor ¢ ajustado através da barra.

Posicdo (0-100%) ° 0%*...100 %

Com este parametro pode-se ajustar
um determinado angulo das lamelas
do estore ao premir o bot&o. O valor
é ajustado através da barra.

Angulo das lamelas (0-100%) 0%*...100 %

Tabela 21: Parametros Posicao do estore, persiana e lamelas

! Este parametro sé é visivel quando o valor "posigdo (0..100%) ou posi¢ao/angulo das lamelas (0..100%) for
selecionado no parametro "Fungéo ao premir o lado da tecla/botdo simples".

(0..100%) for selecionado no pardmetro "Funcdo ao premir o lado da tecla/botdo simples”.

Objetos de comunicacgao "Subir/Descer" para operacao de persianas/estores (tecla)

N.° Apelido Funcgéo do objeto Comprimento | Tipo de dados

18, 58 Tecla x-y Subir/Descer 1 Bit 1.008 DPT_Subir/descer
Passo de lam./

19, 59 Tecla x-y Paragem (de curta 1 Bit 1.007 DPT_Passo
duragéo)

Objetos de comunicagao "Posi¢ao (0..100%)“ para operagao de persianas/estores (tecla)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento ipo de dados
. 5.001 DPT_Percentagem
- o
22,62, ecla x-y Posicdo em % 1 Byte (0..100%)

Objetos de comunicagao "Posi¢cao/angulo das lam. (0..100%)" para operacgao de persianas/
estores (tecla)

N.° Apelido Funcéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
- 5.001 DPT_Percentagem
- 0, .
22,62 Tecla x-y Posicdo em % 1 Byte (0..100%)

Angulos das lamelas
em %

5.001 DPT_Percentagem

23, 63 Tecla x-y (0..100%)
. 0

1 Byte

Objetos de comunicagdo "Angulo das lamelas (0..100%)" para operagao de persianas/estores (tecla)

N.° Apelido Funcgédo do objeto Comprimento | Tipo de dados

5.001 DPT_Percentagem
(0..100%)

Angulos das lamelas

23,63 Tecla x-y em %
(o]

1 Byte

*

Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 31/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ h a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Objetos de comunicagao "Subir/Descer" para operagao de persianas/estores (botao)

N.° Apelido Funcéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
;2’7388’ Botéo x Subir/Descer 1 Bit 1.008 DPT_Subir/descer
19 39 Passo de lam./
"~ | Botéo x Paragem (de curta 1 Bit 1.007 DPT_Passo
59,79 -
duragéo)

Objetos de comunicacgao "Posicao (0..100%) para operagao de persianas/estores (botdo)

N.° Apelido Funcédo do objeto Comprimento | Tipo de dados
22,42, . . o 5.001 DPT_Percentagem
62.82 Botao x Posicdo em % 1 Byte (0..100%)

Objetos de comunicagao "Posigao/angulo das lam. (0..100%)" para operagéo de persianas/
estores (botao)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados

22,42, ~ - o 5.001 DPT_Percentagem
62.82 Botao x Posicdo em % 1 Byte (0..100%)

23, 43, Botd0 x Angulos das lamelas 1 Bvte 5.001 DPT_Percentagem
63,83 em % y (0..100%)

Objetos de comunicacgéo "Angulo das lamelas (0..100%)" para operacédo de persianas/estores
(botao)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados
23, 43, Boto x Angulos das lamelas 1 Bvte 5.001 DPT_Percentagem
63,83 em % y (0..100%)

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 32/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.6 Funcao "Valor 1 Byte"

Na janela de parametros seguinte, a funcao "Valor 1 Byte" é parametrizada e ajustada no
conceito de operagcao como tecla e o botao simples.
Para cada tecla ou botao simples esta disponivel a aplicagcdo um objeto de comunicagao de 1

Byte. Ao premir o bot&o, o valor ajustado é enviado para o bus. No conceito de operagdo como
"Tecla", é possivel parametrizar e ajustar diferentes valores para ambos os lados da tecla.

General
i WValue 1 b -
LED management [FrwEisn [ vte ]
- Push-bution 1 Value (%) o
Function j %
Push-button 2
Rocker 3-4
Information
Lock-up =0
Function of LED status [Always OFF -

Imagem 21: Fungéao da tecla "Valor 1 Byte"

Parametros Descricao Valor

Com este parametro, os seguintes

valores de objeto serdo atribuidos

ao botéo simples ao premir o botéo. Percentagem (0-100%)
O valor 1 Byte em percentagem é

ajustado através da barra.

Funcao
(configuragéo do botéo simples)

Com este parametro, um dos seguintes

Fungéo ao premir o botéo valores de objeto sera atribuido a

Superior tecla ao premir o bot&o. Aqui faz-se a

Fungao ao premir o botao distingdo da fungéo ao premir o botéo Percentagem (0-100%)
inferior para cima ou para baixo. O valor

Configuragao da tecla 1 Byte em percentagem € ajustado

através da barra.

Tabela 22: Fungéo da tecla/botdo simples "Valor 1 Byte"

Objetos de comunicagao "Valor 1 Byte (0...100%)" (tecla)

N.° Apelido Fungéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
22,62, Tecla x-y Valor em % 1 Byte 5.001 DPT_Percentagem

Objetos de comunicagao "Valor 1 Byte (0..100%)" (bot&o)

N.° Apelido Fungéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
é%;zz’ Bot&o x Valor em % 1 Byte 5.001 DPT_Percentagem

No parametro "Valor 1 Byte" determina-se qual o intervalo de valores que o botdo de presséo
deve utilizar. Na funcao Valor 1 Byte é possivel enviar valores relativos no intervalo 0 ... 100% ao
bus atraveés da barra deslizante.

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 33/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.7 Funcgao "Valor 2 Byte"

Na janela de parametros seguinte, a funcao "Valor 2 Byte" é parametrizada e ajustada no
conceito de operagao como tecla e botao.
Para cada tecla ou para cada botao, a aplicagcdo um objeto de comunicagao de 2 Byte esta

disponivel. Ao premir o botdo, o valor ajustado é enviado para o bus. No conceito de operacao
como "Tecla", é possivel parametrizar e ajustar diferentes valores para ambos os lados da

tecla.

I General

I LED management

e Push-button 1
Function

I Push-button 2

I Rocker 3-4

[ Information

Function

WValue 2 bytes

Value (0-655325)

hager

[Value 2 bytes

[Value (0-65535)

o

Lock-up

=

Function of LED status

[ Always OFF

Imagem 22: Funcédo do botédo simples "Valor 2 Byte"

Parametros

Fungéo do botao simples
"Valor 2-Byte" !

(configuragéo do botéo simples)
Funcéo da tecla
"Valor 2 Byte" !

Fungé&o ao premir o botéo
superior

Fungao ao premir o botao
inferior

Configuracao da tecla

Descrigcao

Com este parémetro, um dos seguintes
valores de objeto sera atribuido ao

bot&do simples ao premir o botao.

Valor

Valor (0-65535) *
Temperatura
Luminosidade

Com este parametro, um dos seguintes

valores de objeto sera atribuido a

tecla ao premir o botdo. Aqui faz-se a
distingdo da funcéo ao premir o botéo

para cima ou para baixo.

Valor (0-65535) *
Temperatura
Luminosidade

Tabela 23: Funcao da tecla/botao simples "Valor 2-Byte"

" Ao selecionar o respetivo valor da fungdo sera aberta uma outra janela de parametros para o ajuste do valor de 2
Byte desejado (0 ... 65535/0 ... 1000 Lux /0 ... 40°C).

Objetos de comunicagéo "Valor 2 Byte" (tecla)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados

24,64 Tecla x-y Valor (0...65535) 2 Byte 7.001 DPT_Impulso

24,64, Tecla x-y Valor da temperatura 2 Byte 9.001 DPT_Temperatura (°C)
24,64 Tecla x-y Valor da luminosidade | 2 Byte 9.004 DPT_Lux (Lux)

Objetos de comunicacgao "Valor 2 Byte" (botao simples)

N.° Apelido Funcgéo do objeto Comprimento | Tipo de dados

éj748447 Bot&o x Valor (0...65535) 2 Byte 7.001 DPT_Impulso

24,44, ~ R
64. 84 Botéo x Valor da temperatura 2 Byte 9.001 DPT_Temperatura (°C)
24,44, - .

64 84 Botéo x Valor da luminosidade | 2 Byte 9.004 DPT_Lux (Lux)

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 34/61

6LEO002933A




Descrigao de aplicagao KNX

thager
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

4.8 Funcao "Extensao do terméstato”

Este fungdo permite a ativagao de um termdstato KNX externo (por ex. termostato KNX ou
termostato KNX) através dos botdes de comando do médulo de botao de presséo.

Ela fornece ao utilizador a possibilidade de alterar ou ajustar as fungdes basicas do regulador,
tais como: comutacdo do modo de funcionamento ou comutagao entre aquecimento e
refrigeracao a partir de diferentes pontos no espaco.

temperatura.

A extensao do termdstato ndo participa ativamente no calculo efetivo da regulacao da

A extensao do regulador so6 trabalha corretamente se todos os objetos de comunicagao

com os objetos adequados do respetivo terméstato KNX estiverem unidos a um endereco

de grupo.

General
LED management
4  Push-button 1
Function
Push-button 2
Rocker 3-4

Information

Imagem 23:

Parametros

Fungéo do botao simples
"Extensao do termdstato" '

(configuragéo do botao simples)

Funcéao da tecla "Extenséo do
termostato” !

Fungéo ao premir o botéao
superior

Fungéo ao premir o botéao
inferior

Configuragao da tecla

Tabela 24:

Function

Thermostat extension

Current mode

Lock-up

Function of LED status

Descrigao

Com este parametro, o seguinte modo
de funcionamento sera atribuido a tecla
na fungéo "Extenséo do termdstato".
Aqui faz-se a distingado da fungao ao

premir o botdo para cima ou para
baixo.

Com este parametro, o seguinte modo

de funcionamento sera atribuido
ao botéo na fungao "Extensao do
termdstato” ao premir o botao.

[Therrnostat extension v]

[Setpoint selection v]

[Always OFF -

Funcgao do botdo simples "Extensao do terméstato”

Valor

Comutagao do modo de
funcionamento *

Comutacao entre aquecimento e
refrigeracao

Comutagao do modo de
funcionamento *

Comutacao entre aquecimento e
refrigeragao

Funcao da tecla/botdo "Extenséo do termdstato”

" Ao selecionar o respetivo valor da fungdo abre-se uma outra janela de parametros para o ajuste do tipo de fungéao

desejado.

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 35/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Maodulo de botéo de presséo de x canais com acoplador de bus integrado [ h ager

funcionamento

Aquecimento/refrigeragao —
Comutacao

Parametros Descricao Valor

Com este parametro define-se 0 modo
de funcionamento ao premir o botao

(na extenséo do regulador) que é AUtométng
enviado ao KNX. Conforto
Comutacao do modo de Standby

Funcao da tecla: modos de
funcionamento diferenciados ajustaveis
para o lado superior e inferior da tecla

Botéo simples: atribuicdo de um modo
de funcionamento ao premir o botéo

Reducgao noturna
Protecao contra gelo

Com este parametro sera efetuada uma comutacao entre o modo de
funcionamento do sistema de aquecimento (aquecer ou refrigerar) ao premir o
botédo do botdo simples ou da operagao da tecla superior/inferior.

Para a comunicagéo encontram-se aqui disponiveis dois objetos de 1 Byte
(comutagao e indicagéo do estado).

Tabela 25: Funcao da tecla/botao simples "Extensao do terméstato”

Com a fungdo Comutacido do modo de funcionamento, os modos de funcionamento Conforto,
Standby, Protecao contra gelo, Redugdo noturna ou Automatico podem ser enviados ao bus.

Exemplo:

Conforto

O modo de funcionamento Conforto ajusta a temperatura ambiente para um valor térmico
predefinido no regulador, por ex. temperatura confortavel de 21°C, no Conforto (Presencga).

Standby

O modo de funcionamento Standby reduz a temperatura ambiente para um valor
predefinido no regulador, por ex. 19°C, ao sair do espaco (auséncia breve).

Protecao contra gelo

O modo de funcionamento Prote¢ao contra gelo reduz a temperatura do circuito de
aquecimento para uma temperatura minima de 7°C definida no regulador para protecao
contra danos provocados pelo frio durante a noite ou em caso de auséncias prolongadas.

Reducéao noturna

O modo de funcionamento Redugao noturna regula a temperatura ambiente em caso
de auséncias prolongadas (por ex. férias) para um valor definido no regulador de, por ex.
17°C para baixo.

Automatico
O modo de funcionamento Automatico repde automaticamente o modo de funcionamento
para o modo de funcionamento atual (por ex. apés posicao forgada).

Nos aquecimentos de pisos, a comutacao de Conforto para Standby é perceptivel apés um
determinado periodo de tempo devido a inércia do sistema de aquecimento do piso.

*

Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 36/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descricao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

thager
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Objetos de comunicagéo "Comutagdo do modo de funcionamento” (tecla)

N.° Apelido

Funcao do objeto

Comprimento

Tipo de dados

22,62, Tecla x-y

Comutagao do modo
de operagao

1 Byte

20.102 DPT_Modo HVAC

Objetos de comunicagao "Comutacao do modo de funcionamento” (botao simples)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados
22,42, | goiag x Comutagdo domodo | 4 g 40 20.102 DPT_Modo HVAC
62, 82, de operacao

Objetos de comunicagao "Comutagao entre aquecimento e refrigeragao” (tecla)

refrigeragao

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados
Aquecimento/

13,53, Tecla x-y refrigeracao - Indicacéo | 1 Bit 1.100 DPT_aquecer/refrigerar
do estado
Comutacgao entre

18,58, Tecla x-y aquecimento e 1 Bit 1.100 DPT_aquecer/refrigerar

Objetos de comunicagao "Comutagéo entre aquecimento e refrigeragao" (botao simples)

refrigeracéo

N.° Apelido Fungéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
13.33 Aquecimento/
ol Botao x refrigeragao - Indicagao | 1 Bit 1.100 DPT_aquecer/refrigerar
53,73
do estado
1838 Comutacao entre
58’ 78’ Botao x aquecimento e 1 Bit 1.100 DPT_aquecer/refrigerar

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 37/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.9 Funcgao "Controlo forcado"

Na secgao seguinte configura-se a funcao "Controlo forgado" para o conceito de operacao
Botao simples e Tecla. Esta fungao permite que uma saida da ligagao, independentemente
do objeto de ligagao, possa ser forgada (prioridade superior) para uma posi¢ao de ligagdo em
separado através de um telegrama de 2 Bit.

O valor do telegrama de 2 Bit é definido de acordo com a seguinte sintaxe:

Em caso de um comando for¢ado ativo (prioridade), os telegramas de ligagdo que chegam
continuam a ser avaliados internamente e, em caso de um comando forgado n&o ativo
(prioridade), o estado de ligagao interno atual é ajustado, em conformidade com o valor de
objeto de ligacéo.

Um comando forcado ativado antes da falha da tensao de rede, estara sempre desativado apos
o regresso da tensdo do bus. O efeito do controlo forcado depende do canal do atuador unido
(iluminacao, persianas/estores, aquecimento).

‘General
Function [F‘rlorlty v]
LEC management
e Push-button 1 Priority [ON v]
Function
Push-button 2
Rocker 3-4
Information led=i =]
Function of LED status [Always OFF -

Imagem 24: Fungé&o "Controlo forgado"

Valor Comportamento de
Bit1 | Bito0 saida
0 | 0/1 Fim do controlo forgcado
1 | 0 Controlo for¢gado desligado
1 | 1 Controlo forgado ligado

Tabela 26: Objeto de comunicacao de 2 Bit Controlo forgado

Parametros Descrigao Valor
Func&o do botao simples Com egte parametro, c? seguir)te modo Linado *
"Controlo forcado” de f~unc!onamento sera atribuido ao g

botédo simples na fungéo "Controlo Desligado

(configuragéo do botao simples) forcado" ao premir o botao.

Funcgéo da tecla "Controlo

forgado” Com este parametro, o seguinte modo

Fungéo ao premir o bot&o de funcionamento sera atribuido & tecla Ligado *
superior na fungéo "Controlo forgado". Aqui faz- .
Fungao ao premir o botéo se a distingdo da fungéo ao premir a Desligado
inferior tecla para cima ou para baixo.

Configuracao da tecla

Tabela 27: Funcgao da tecla/botao simples "Controlo forcado"

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 38/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Objetos de comunicagao "Controlo forgado" (tecla)

thager

N.° Apelido Funcéo do objeto Comprimento | Tipo de dados

13,53 | Tecla x-y Indicagao de estado | 4 g, 1.011 DPT_Estado
Controlo forgado

20,60 Tecla x-y Controlo forgado 2 Bit 2.001 DPT_Estado

Objetos de comunicagao "Controlo forgado" (botdo simples)

N.° Apelido Funcédo do objeto Comprimento | Tipo de dados
13,33, ~ Indicagao de estado .

53, 73 Botéo x Controlo forcado 1 Bit 1.011 DPT_Estado
20,40, ~ .

60.80 Botao x Controlo forgado 2 Bit 2.001 DPT_Estado

Exemplo: fung¢ao Limpador de janelas
A funcao Limpador de janelas é uma aplicacao que previne que seja efetuada uma
operacao manual do estore/persiana durante a limpeza da janela. Aqui a operacgao de
estores/persianas € bloqueada a partir de uma posicao central Os estores ja descidos
sao deslocados para a posic¢ao final superior. A autorizagao da funcdo manual de estores/
persianas é também acionada a partir de uma posig¢ao central.

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 39/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.10Fungao "Cena"

Na janela de parametros seguinte, a funcao "Cena" é parametrizada e ajustada no conceito de
operagao como tecla e botao.

I Allgemein S [SZE l
ne -
I Farbe und Helligksit Status LED uniaten
4 Tastel Szenenspeicherung durch
Funktion langen Tastendruck
I Taste 2 =l
Szenennummer 1

I Taste 2 ()
[ Tactad

Imagem 25: Funcéao "Cena"

A fungdo Cena pode ser utilizada como extensdo da cena e destina-se a aceder ou a
memorizar os cenarios de iluminagéo configurados, os quais estao gravados em outros
aparelhos KNX. O aparelho pode aceder a e memorizar, no maximo, 64 cenas. Ao premir
brevemente o botédo, o aparelho envia ao bus, através do objeto de comunicagédo Controlo das
cenas, um valor entre 0 e 63 (o valor O corresponde a cena 1 e o valor 63 corresponde a cena
64). O acesso a cena é feito ao soltar-se o botéo.

Numero do Bit
7 | 6 | 5 | 4 | 3 2 1 | o0
Memorizar | X | Numero das cenas (0= cena 1 ---- N.° do Bit +1 = nimero das cenas)

Tabela 28: Estrutura Objeto de comunicacao de 1 Byte Cena

X = néo relevante.

Caso a fungdo Memorizagao das cenas seja ativada ao premir longamente o botdo, os valores
dos parametros da cena podem ser alterados com o aparelho e memorizados ao premir
longamente o botdo. A memorizagao das cenas pode ser também desativada ao premir
longamente o botédo (remover o visto Imagem 25, 1).

Parametros Valor

Fungéo do botao
"Cena" (extensdo da cena)

Descrig¢ao

Com este parametro, um ndmero
de cena é atribuido ao botao na
funcdo "Cenas" ao premir o botéo.

Numero de cena (1 *...64)
(configuragéo do botdo simples)

Fungdo da tecla Com este parametro, um nimero

"Cena" (extensao da cena)
Fungao ao premir o botao superior
Fungao ao premir o botao inferior
Configuragéo da tecla

Memorizagao da cena ao premir
longamente o botéo '

de cena é atribuido a tecla na
fungao "Cena". Aqui faz-se a
distingdo da fungao ao premir a
tecla para cima/baixo.

Numero de cena Botao superior (1*...
64)

Numero de cena Botéo inferior (1*...
64)

Ao ativar esta funcao "Colocar visto", uma cena modificada pode ser

novamente memorizada.

Tabela 29: Funcao da tecla/botao simples "Cena"

" A memorizagdo das cenas é confirmada pela intermiténcia do respetivo LED de estado do botdo (1 segundo).

Se os parametros de uma cena forem alterados pelo aparelho, os novos parametros das cenas

podem ser memorizados através de uma longa pressao no botéo.

*  Valor padrao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 40/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

Objetos de comunicagao "Cena" (tecla)

N.° Apelido Funcgéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
22,62 Tecla x-y Cena 1 Byte 18.001 DPT_Controlo das cenas

Objetos de comunicacao "Cena" (botao simples)

N.° Apelido Fungéo do objeto Comprimento | Tipo de dados
ég gé Bot&o x Cena 1 Byte 18.001 DPT_Controlo das cenas

Exemplo: Procedimento da memorizag¢ao das cenas

m Ligar a cena (aqui no exemplo "Cena TV") através de um acionamento breve do bo-
tdo no moédulo de botado de pressao (Imagem 26, A-1)

A cena sera ativada (por ex. a luminosidade da iluminagao é reduzida para 30 %; os
estores sao fechados 85 %)

4 o

:““5 (é\ 1
N2

//

<1s

Imagem 26: Acesso as cenas

Ajustar e memorizar os novos parametros das cenas no botao de presséo.

® Modificar a intensidade da iluminagao, regular a intensidade da luz para mais claro ou mais
escuro (Imagem 27, B)

< W

<1s

Imagem 27: Ajustar os novos parametros das cenas

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pagina 41/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304




Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ h a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

m Manter o botdo para "Cena TV" premido durante mais do que 5 s (Imagem 28, C-1)

Os novos parametros das cenas estdo memorizados. Ao pressionar novamente o botdo
"Cena TV", as novas regulagdes da cena seréo ativadas.

@ | B
N\

\\\

Imagem 28: Memorizar os novos parametros das cenas

ﬂ A funcao "Memorizar a cena através de uma longa pressao no botao" esta ligada por
definicao.

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pagina 42/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

4.11 Fungao "Desativar fungoées automaticas"

Na secgao seguinte descreve-se e representa-se a funcao "Desativar fungdes automaticas".

I General

Function [Automatic control deactivation v]
I LED management i
4 Push-butten 1
Functicn 5
I Push-bution 2 Lack-up (|
I Rocker 3-4 5

Imagem 29: Parametro "Desativar fungdes automaticas"

Objetos de comunicagéo "Fungdes automaticas” (tecla)

N.° Apelido Funcgéo do objeto Comprimento | Tipo de dados

13,53 | Tecla x-y Estado Desativar o 1 Bit 1.003 DPT_Desbloquear
sistema automatico

18,58 | Tecla x-y glif)?n“;’ﬁ;’ sistema | 4 gt 1.003 DPT_Desbloquear

Objetos de comunicacgao "Controlo forgcado" (botdo simples)

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados

13,33, | Botao x Estado Desativar o 1Bit 1.003 DPT_Desbloquear
53,73 sistema automatico

18,38, ~ Desativar o sistema .

58, 78 Botao x autormatico 1 Bit 1.003 DPT_Desbloquear

Com este objeto de comunicagao de 1 Bit é possivel desativar, desligar processos automaticos
em curso nos atuadores

Exemplo: ligagdo em fungdo do tempo da iluminagao exterior

A iluminacao exterior é ligada e também desligada todos os dias da semana a uma
determinada hora.
Em determinadas ocasibes (festas no jardim), a iluminagao deve, porém, permanecer
ligada durante mais tempo. Neste caso, a funcao "Desativar o sistema automatico" é
utilizada para desativar/desligar a ligagao/desligamento em fungao do tempo da iluminagao
exterior. Para tal, envia-se um comando de 1 Bit ao bus.

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pagina 43/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

5. Informagao sobre a janela de parametros

Esta janela de parametros indica com que aplicagao, versao da base de dados e versao da
traducao o aparelho utilizado trabalha.

General L .

Application software versicn 10.0
LED management
Push-button 1 Version of translation file 2
Push-button 2
Rocker 3-4

4 Information

Wersiohs

Imagem 30: Janela de pardmetros "Informacgao”

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pagina 44/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.

Objetos de comunicagao

6.1 Objetos de comunicagao em geral

6.1.1 Funcao de bloqueio

hager

|I2|4 General Lock-up Lbit C wWoo- - sfate Low
Imagem 31: Objetos de comunicac¢ao "Funcao de bloqueio geral"
N.° Apelido Funcéo do objeto Comprimento | Tipo de dados | Indicadores
4 Geral Funcao de bloqueio 1 Bit DPT_Estado K,S

Este objeto estd sempre visivel, deve porém ser ativado em separado para cada botéo simples/tecla.

Este objeto permite bloquear um outro botdo simples/tecla; para isso, envia-se um 0/1 ao respetivo objeto de
bloqueio do outro aparelho ou o botdo simples/tecla sera bloqueado ao receber um 0/1 de um outro aparelho.

Para informacgdes adicionais, ver ,3.1 Fungéo de bloqueio®

6.2 Objetos de comunicacao do LED de estado

6.2.1 Luminosidade "Ligar LED de orientagao"

I:| 5 LED management Day/night bt C W Low

I:| ] LED management Device LED - ON/OFF bt C W switch Low
I:|9 LED management Status LED - luminosity day lByte C W percentage (0.100%) Low

|:| 1 LED management Status LED - luminosity night lhyte C W percentage (0.100%) Low

Imagem 32: Objetos de comunicacao "Gestao dos LED"
N.° Apelido Fungao do objeto Comprimento | Tipo de dados | Indicadores
5 Luminosidade do LED Dia/Noite 1 Bit K.S
de estado
6 Luminosidade do LED Ligar o LED do 1 Bit DPT Ligar K.S
de estado aparelho

Estes objetos sao visiveis se, em "Luminosidade do LED de estado - Geral" estiver ativada a funcéo
"Luminosidade do LED de estado".

Este objeto permite ligar/desligar continuamente o LED do aparelho.

Para informacgdes adicionais, ver , 3.3 Parametros “Luminosidade de LED de estado™
6.2.2 Controlar o valor de luminosidade através de objeto

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados | Indicadores
9 Luminosidade do LED LED de estado - 1 Bvte DPT_Percentagem KS
de estado Luminosidade de dia y (0..100%) ’
1 Luminosidade do LED LED de estado - 1 Bvte DPT_Percentagem KS
de estado Luminosidade a noite Y (0..100%) ’

Estes objetos séo visiveis se, em "Luminosidade do LED de estado - Geral" estiver ativada a funcdo Valor de
luminosidade através do objeto.

Estes objetos permitem a alteragdo do valor de luminosidade do LED de estado para o funcionamento noturno e

diurno

Para informacgdes adicionais, ver ,3.3 Parametros “Luminosidade de LED de estado

"

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 45/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3 Objetos de comunicacao Botao simples/Tecla

6.3.1 Mudar (Comutar)

thager

l:l 13 Rocker 1-2 Status indication OM/OFF 1 bit C woT U switch Low
|2| 18 Rocker 1-2 ON/OFF 1 bit C - T switch Low
l:l 53 Rocker 3-4 Status indication ON/OFF 1 bit C W T U switch Low
l?.l 58 Rocker 3-4 ON/QFF 1bit C - T switch Low
Imagem 33: Objeto de comunicagao "Comutar" da tecla
IZ| 13 Push-button 1 Status indication OMN/OFF 1 bit © w T U switch Low
IZ| 18 Push-button 1 ON/OFF 1 bit [ T switch Low
IZ| 33 Push-button 2 Status indication OMN/OFF 1 bit © w T U switch Low
IZ| 38 Push-button 2 ON/OFF 1 bit [ T switch Low
IZ| 33 Push-button 3 Status indication OMN/OFF 1 bit © w T U switch Low
IZ| 58 Push-button 3 ONSOFF 1 bit [ T switch Low
IZ| 73 Push-button 4 Status indication OMN/OFF 1 bit © w T U switch Low
IZ| 78 Push-button 4 ONSOFF 1 bit [ T switch Low
Imagem 34: Objeto de comunicagéo "Mudar (Comutar)" do botao simples

N.° Apelido Funcgéao do objeto Comprimento | Tipo de dados | Indicadores

13, 53, | Tecla x Indicacso d tad

1333 N ndicagao de estado 1 Bit DPT_Ligar K,S,U,A

'”> | Botdo x Ligar

53,73,

18, 58, | Tecla x

18,38 Bot Ligar 1 Bit DPT_Ligar K,U

58,78, 0otao X

Estes objetos sdo ativados quando nos pardmetros de cada botéo simples/tecla é selecionada a fungéo "Mudar
(Comutar).

Estes objetos (13,33,53,73) permitem a restituicdo do valor de estado para a respetiva ordem de ligagao. A
restituicao do valor de estado é utilizada para ligar um canal atuador através de dois botdes no modo Comutar.

Ao premir o botao, estes objetos (18,38,58,78) envia um comando 1 Bit para o canal do atuador e ativam uma
ordem de ligagéo.

Para informacdes adicionais, ver ,4.2 Fungdo Mudar (Comutar)*

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 46/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.2 Ligar

718 Wippe 1-2 Schalten lbit K - - U -  Schalten

Niedrig
w58 Wippe 3-4 Schalten 1bit K - - U - Schalten  Niedrig

Imagem 35: Objeto de comunicacao "Ligar" Tecla

518 Taste 1 Schalten 1 bit

K U Schalten  Niedrig
I:l 38 Taste 2 Schalten 1 bit K U Schalten  Niedrig
I}'.l 58 Taste 3 Schalten 1bit K U Schalten  Niedrig
I:l 78 Taste 4 Schalten 1 bit K U Schalten  Niedrig

Imagem 36: Objeto de comunicagao "Ligar" Botao simples

N.° Apelido Funcéao do objeto | Comprimento | Tipo de dados | Indicadores
18, 58, | Tecla x

18,38 B Ligar 1 Bit DPT_Ligar K,U

5878, Botéo x

Estes objetos sdo ativados quando nos parametros de cada botéo simples/tecla é selecionada a fungéo "Ligar".

Ao premir o botao, estes objetos (18,38,58,78) envia um comando 1 Bit para o canal do atuador e ativam uma
ordem de ligagao.

Para informagdes adicionais, ver ,4.3 Fungéo “Ligar™

N.°d da WNT331/WNT332 A0
N.° d: Z:Eggz:d: WNT302/WNT304 Paglna 47/61 6LE002933A




Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

6.3.3 regular a intensidade da luz

w7 18
0 21
0 58
0 61

Rocker 1-2
Rocker 1-2
Rocker 3-4
Rocker 3-4

ON/OFF
Dimming
ON/OFF

Dimming

1 bit
4 bit
1 bit
4 bit

(s o T a1

thager

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

T switch Low
T dimming control Low
T switch Low
T dimming control Low

Imagem 37: Objeto de comunicagao "Regular a intensidade da luz - ACENDER/APAGAR"
Tecla

w18
2
52 33
241
57| 58
57| 61
| 78
w2 81

Push-button 1
Push-butten 1
Push-button 2
Push-button 2
Push-button 3
Push-button 3
Push-butten 4
Push-button 4

ON/OFF
Dimming
ON/OFF
Dimming
ON/OFF
Dimming
ON/OFF

Dimming

1 bit
4 bit
1 bit
4 bit
1bit
4 bit
1 bit
4 bit

IR e I T o B T o T o T

T switch Low
T dimming control Low
T switch Low
T dimming control Low
T switch Low
T dimming control Low
T switch Low
T dimming control Low

Imagem 38: Objeto de comunicacao "Regular a intensidade da luz - ACENDER/APAGAR"
Botao

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados Indicadores
18, 58, | Tecla x

18,38 . Ligar 1 Bit DPT_Ligar K,U

58.78, Botao x

21,61, Tecla x ) )

21 41 - regular a intensidade 4 Bit DPT Ligar K.0

61 :81, Bot&o x daluz

Para informacgdes adicionais, ver ,4.4 Funcado “Reduzir a intensidade da luz

"

Estes objetos sdo ativados quando nos parametros de cada bot&o simples/tecla é selecionada a fungéo "Regular a
intensidade da luz para mais claro(ligar)/mais escuro(desligar)".

Ao premir o botao, os objetos (18,38,58,78) enviam um comando de 1 Bit para o canal do atuador da regulagao da
intensidade da luz e ativam uma ordem de ligagéo e os objetos (21,41,61,81) enviam um comando de 4 Bit para o
canal do atuador e ativam um comando da regulagéo da intensidade da luz.

13
07| 18
w2
Y53
7| 58
w61

Rocker 1-2
Rocker 1-2
Rocker 1-2
Rocker 3-4
Rocker 3-4
Rocker 3-4

Status indication ON/OFF
ON/OFF
Dimming
Status indication ON/OFF
ON/QFF

Dimming

1bit
1bit
4 bit
1bit
1bit
4 bit

[ T o T o T e

W T U switch Low
T switch Low
T dimming control Low
W T U switch Low
T switch Low
T dimming contral Low

Imagem 39: Objeto de comunicacao "Regular a intensidade da luz - Mudar (Comutar)" Tecla

13
w18
2
w33
w38
a1
| 53
w58
| 61
w73
u| 78
w81

Push-button 1
Push-button 1
Push-button 1
Push-button 2
Push-button 2
Push-button 2
Push-button 3
Push-button 3
Push-button 3
Push-button 4
Push-button 4
Push-button 4

Status indication ON/OFF
ON/OFF

Dimming

Status indication ON/OFF
ON/OFF

Dimming

Status indication ON/OFF
ON/OFF

Dimming

Status indication ON/OFF
ON/OFF

Dimming

1 bit
1 bit
4 bit
1 bit
1 bit
4 bit
1 bit
1 bit
4 bit
1 bit
1 bit
4 bit

OO0 0000060000

W u switch

switch

u switch

switch

u switch

switch

u switch

switch

R T e T T B T I B R ]

Low

Low

dimming control Low

Low

Low

dimming control Low

Low

Low

dimming control Low

Low

Low

dimming control Low

Imagem 40: Objeto de comunicagao "Regular a intensidade da luz - Mudar (Comutar)" Botao

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 48/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

thager

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

N.° Apelido Funcéo do objeto Comprimento | Tipo de dados | Indicadores
13,53, Tecla x L

1333, | Botao s :_?3;39” deestado |4 gy DPT _Ligar K,S,UA
53,73,

18,58, | Tecla x

18,38 ~ Ligar 1 Bit DPT_Ligar K,U

58.78, Botao x

21,61, | Teclax . .

o141 i regular a intensidade 4 Bit DPT Ligar K.0

61:81, Bot&o x da luz

Estes objetos sdo ativados quando nos par@metros de cada botéo simples/tecla é selecionada a fungéo "Regular
a intensidade da luz para mais claro(mudar)/mais escuro(mudar)".

Ao premir o botao, os objetos (18,38,58,78) enviam um comando de 1 Bit para o canal do atuador da regulagao da
intensidade da luz e ativam uma ordem de ligagéo e os objetos (21,41,61,81) enviam um comando de 4 Bit para o
canal do atuador e ativam um comando da regulagao da intensidade da luz. Os objetos (13,33,53,73) permitem a
restituicao do valor de estado para a respetiva ordem de ligagao (por ex. para ligagdo a um LED de estado).

Para informagées adicionais, ver ,4.4 Funcao “Reduzir a intensidade da luz

2 Rocker 1-2
562 Rocker 3-4

Brightnass value

Brightness value

1Bte €
lhte €

T = percentage (0..100%) Low
T - percentage (0..100%) Low

Imagem 41: Objeto de comunicagéo "Regular a intensidade da luz - Valor do dimmer" Tecla

2 22 Push-button 1
42 Push-button 2
52 62 Push-button 3
w2 82 Push-button 4

Brightness value
Brightness value
Brightness value

Brightness value

1 Byte
1 Byte
1 Byte

C
c
C
1Byte €

e

percentage (0.100%) Low
percentage (0.100%) Low
percentage (0.100%) Low
percentage (0.100%) Low

Imagem 42: Objeto de comunicagdo "Regular a intensidade da luz - Valor do dimmer" Botao

N.° Apelido Funcédo do objeto | Comprimento | Tipo de dados |Indicadores
22,62, Tecla x DPT_

22,42, . Valor do dimmer 1 Byte Percentagem K,U

62,82, |Botox (0..100%)

Estes objetos sdo ativados quando nos pardmetros de cada botédo simples/tecla é selecionada a fungéo "Regular a

intensidade da luz Valor do dimmer".

Ao premir o botéo, os objetos (22,42,62,82) enviam um comando de 1 Byte ao canal do atuador da regulagéo da

intensidade da luz e ligam a iluminagéo a um valor percentual fixo.

Para informacgdes adicionais, ver ,4.4 Fungéo “Reduzir a intensidade da luz

g

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 49/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

6.3.4 Persianas/Estores

thager

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

I:‘ 18 Rocker 1-2 Up/down 1 bit C T up/down Low
I:‘ 19 Rocker 1-2 Step/stop (shart press) 1 bit C T step Low
|2‘ 58 Rocker 3-4 Up/down 1 bit C T up/down Low
|2‘ 39 Rocker 3-4 Step/stop (short press) 1bit C T step Low
Imagem 43: Objeto de comunicagao "Persianas/Estores" Tecla
= 18 Push-butten 1 Up/down 1 bit [o T up/down Low
| 19 Push-button 1 Step/stop (short press) 1 bit c T step Low
| 28 Push-butten 2 Up/down 1 bit [o T up/down Low
5 20 Push-button 2 Step/stap (shart press) 1 bit o T step Low
l2| 38 Push-butten 3 Up/down 1 bit c T up/down Low
5 59 Push-button 3 Step/stap (short press) 1 bit o T step Low
l2| 78 Push-button 4 Up/down 1 bit C T up/down Low
= 79 Push-butien 4 Step/stop (short press) 1 bit o T step Low
Imagem 44: Objeto de comunicagao "Persianas/Estores" Botéo
N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados Indicadores
18,58, Tecla x DPT Subir/
. . ubir -
18,38, - Subir/Descer 1 Bit DESCER K,U
58,78, Bot&o x
19,59, | Teclax Passo de lam./
19.39 . Paragem (de curta 1 Bit DPT_Passo KU
2 Botéo x d =
59,79, uragao)
22,62, Tecla x
2242 B Posigdo em % 1 Byte DPT_Percentagem | K,U
"on Botao x
62,82,
23,63, Tecla x A los das | |
2343 j ngulos das lamelas 1 Byte DPT_Percentagem | K,U
6383 | Botdox em %

e

Estes objetos séo ativados quando nos parémetros de cada botédo simples/tecla é selecionada a fungéo
"Persianas/Estores".

Ao premir o bot&o, os objetos (18,38,58,78) enviam um comando de 1 Bit ao canal do atuador das persianas/
estores e ligam o painel protetor subir/descer.

Ao premir o botéo, os objetos (19,39,59,79) enviam um comando de 1 Bit ao canal do atuador das persianas/
estores e param o percurso das persianas/estores ou modificam gradualmente a posigéo do painel protetor.

Ao premir o botao, os objetos (22,42,62,82) enviam um comando de 1 Byte ao canal do atuador das persianas/
estores e a posicéo do painel protetor.

Ao premir o botao, os objetos (23,43,63,83) enviam um comando de 1 Byte ao canal do atuador das persianas/
estores e modificam gradualmente a posicdo das lamelas.

Para informagdes adicionais, ver ,4.5 Fungéo “Persianas/Estores

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 50/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.5 Valor 1 Byte

lzl 22 Rocker 1-2 Value in % 1 Byte C = = T = percentage (0.100%) Low
l:l 62 Rocker 3-4 Walue in % 1 Byte C - - T - percentage (0.100%) Low

Imagem 45: Objeto de comunicagéo "Valor 1 Byte " da tecla

l2| 22 Push-button 1 Value in % 1 Byte = T percentage (0..100%) Low
l2| 42 Push-button 2 Value in % 1 Byte C T percentage (0..100%) Low
l2| 62 Push-button 3 Value in % 1 Byte = T percentage (0..100%) Low
l2| 82 Push-button 4 Value in % 1 Byte C T percentage (0..100%) Low

Imagem 46: Objeto de comunicagao "Valor 1 Byte " do botéao

N.° Apelido Func¢ao do objeto Comprimento | Tipo de dados Indicadores
22,62, Tecla x DPT P )

22,42, B Valor em % 1 Byte 10 oercen agem K,U

62 82 Bot&o x (0..100%)

Estes objetos sdo ativados quando nos parametros de cada botdo simples/tecla é selecionada a fungéo "Valor 1
Byte".

Ao premir o bot&o, os objetos (22,42,62,82) enviam um comando de 2 Byte a um canal do atuador de ligagéo e
ligam a iluminagdo com um valor definido.

Para informagdes adicionais, ver ,4.6 Fungéo “Valor 1 Byte™

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 51/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.6 Valor 2 Byte

|2\ 24 Rocker 1-2 Value (0-63333) 2Byte  C = ° T o pulses Low
I2‘64 Rocker 3-4 Value (0-63535) 2Byt C - - T - pulses Low

Imagem 47: Objeto de comunicagao "Valor 2 Byte " da tecla

lzl 24 Push-bution 1 Value (0-65535) 2 Byte C T pulses Low
l;’l 44 Push-button 2 Value (0-553535) 2 Byte C T pulses Low
lZl 64 Push-butten 3 Value (0-65535) 28yte C T pulses Low
l:l 54 Push-button 4 Value (0-53535) 2 Byte C T pulses Low

Imagem 48: Objeto de comunicagao "Valor 2 Byte " do botao

N.° Apelido Funcéao do objeto | Comprimento | Tipo de dados Indicadores

24,64, Tecla x

24 .44 - Valor (0..65535) 2 Byte DPT_Impulso K,U
on Botao x

64,84,

24,64, Tecla x DET T )

24 44, Bots Temperatura 2 Byte (°C)_ emperatura K,U

64.84. otdo x

24,64, Tecla x

24 44, ~ luminosidade 2 Byte DPT_Lux (Lux) K,U

64.84 Botao x

Estes objetos sdo ativados quando nos parametros de cada botéo simples/tecla é selecionada a fungéo "Valor 2
Byte".

Ao premir o botéo, os objetos (24,44,64,84 - Valor) enviam um comando de 2 Byte a um canal do atuador de
ligacdo e ligam a iluminagdo com um valor definido.

Ao premir o botao, os objetos (24,44,64,84 - Temperatura) enviam um comando de 2 Byte a um terméstato e
alteram, por ex. a temperatura nominal ajustada.

Ao premir o botao, os objetos (24,44,64,84 - Luminosidade) enviam um comando de 2 Byte a um canal do atuador
da regulagédo da intensidade da luz e ligam a iluminagdo com um determinado valor de luminosidade.

Para informacgdes adicionais, ver ,4.7 Funcao “Valor 2 Byte™

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 52/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.7 Extensao do termodstato

| 2 Rocker 1-2 Setpoint selection 1Byte C = = T = HVAC mode Low
l:l 62 Rocker 3-4 Setpoint selection 1 Byte C - - T - HVAC mode Low

Imagem 49: Objeto de comunicagado "Extenséo do termostato” Tecla

IZ| 22 Push-button 1 Setpoint selection lByte C T HVAC mode Low
|z| 42 Push-button 2 Setpoint selection LByte C T HVAC mode Low
IZ| 62 Push-button 3 Setpoint selection lByte C T HVAC mode Low
I2| 82 Push-button 4 Setpoint selection LByte C T HVAC made Low

Imagem 50: Objeto de comunicagéo "Extenséo do termdstato” Botéo

N.° Apelido Funcao do objeto Comprimento | Tipo de dados Indicadores
22,62, Tecla x c 18680 d

omutagéo do mo- .
22,42, Botdo x do de funcionamento 1Byte DPT_Modo HVAC KU
62,82,
13,53, |Teclax Aquecimento/
13,33, B Refrigeragéo - 1 Bit DPT_aquecer/refrigerar K,S,U,A
53,73, Botéo x Indicagdo do estado
18,58, | Tecla x Comutagao entre
18,38, B aquecimento e 1 Bit DPT_aquecer/refrigerar K,U
58,78, Botao x refrigeracéo

Estes objetos sdo ativados quando nos paradmetros de cada botédo simples/tecla é selecionada a fungéo "Extenséo
do termostato”.

Ao premir o botéo, os objetos (22,42,62,82) enviam um comando de 1 Byte a um termdstato e modificam 1a o
modo de funcionamento (Conforto, Standby...).

Ao premir o botao, os objetos (13,33,53,73) enviam um comando de 1 Bit ao bus e mostram, por ex. num visor o
estado "Aquecimento ou refrigeragao” ligado.

Ao premir o botao, os objetos (18,38,58,78) enviam um comando de 1 Bit a um atuador de aquecimento e podem
assim comutar entre o modo de aquecimento e de refrigeracéo .

ﬂ O sistema de aquecimento deve ser projetado para o modo de aquecimento e de refrigeragéao.

Para informagdes adicionais, ver ,4.8 Funcéo “Extensao do termodstato™

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 53/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.8 Controlo for¢cado

thager

l}'_| 13 Rocker 1-2 Status indicaticn priority 1bit © W T U state Low
l}'_| 20 Rocker 1-2 Priarity 2 bit C T boolean control Low
l}'_| 53 Rocker 3-4 Status indicaticn priority 1bit © W T U state Low
l}'_| 60 Rocker 3-4 Priority 2 bit C T boolean control Low
Imagem 51: Objeto de comunicagéo "Controlo forgado" Tecla
lZl 13 Push-button 1 Status indication priority 1 bit C w 1T U state Low
57| 20 Push-bution 1 Priority 2 bit C - T boaclean control Low
l:l 33 Push-button 2 Status indication priornty 1 bit C w T U state Low
57| 40 Push-button 2 Priority 2 bit C T boaclean control Low
lZl 53 Push-button 3 Status indication priority 1 bit C w 1T U state Low
57 60 Push-button 3 Priarity 2 bit C - T boclean control Low
lzl 73 Push-button 4 Status indication priority 1 bit C w 1T U state Low
57| 50 Push-button 4 Priority 2 bit C T boolean control Low
Imagem 52: Objeto de comunicacgao "Controlo forgcado" Botao
N.° Apelido Funcéao do objeto Comprimento | Tipo de dados | Indicadores
13,53, Tecla x Indi 56 d tad
naicagao de estado . .
1333 ¢ 1 Bit DPT_Estado K.S,UA
J Botdo x Controlo forcado
53,73,
20,60, | Teclax DPT G q
. omando -
20.40 . Controlo forgado 2 Bit - K,U
60’80’ Botdo X booleano

Para informacgdes adicionais, ver ,4.9 Fungéo “Controlo forgado

B

Estes objetos sédo ativados quando nos parametros de cada botédo simples/tecla é selecionada a fungao "Controlo
forcado".

Ao premir o botao, os objetos (13,33,53,73) enviam um comando de 1 Bit ao bus e indicam, por ex. num visor o
estado "Controlo forgado".

Ao premir o botao, os objetos (20,40,60,80) enviam um comando de 2 Bit e ligam um canal do atual (persianas/
estores) no modo de funcionamento forgcado (0 modo de funcionamento de deslocacdo de uma persiana esta

bloqueado).

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 54/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ h a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.9 Cena

|?—| 22 Rocker 1-2 Scene LByt C T scene contral Low

I2| 62 Rocker 3-4 Scene LByte C T scene control Low
Imagem 53: Objeto de comunicagéo "Cena" da tecla

l.':| 22 Push-button 1 Scene 1 Byte C T scene control Low

l.':| 42 Push-button 2 Scene 1 Byte C T scene control Low

l.':| 62 Push-button 3 Scene 1 Byte C T scene control Low

l:l &2 Push-button 4 Scene 1 Byte C T scene contral Low
Imagem 54: Objeto de comunicagéo "Cena" do botéo

N.° Apelido Func¢ao do objeto | Comprimento | Tipo de dados |Indicadores

22,62, Tecla x

22 42 Cena 1 Byte
e 5 das cenas
62.82. Botao x

DPT_Controlo

KU

Estes objetos sdo ativados quando nos parametros de cada botédo simples/tecla é selecionada a fungéo "Cena".
Ao premir o botéo, os objetos (22,42,62,82) enviam um comando de 1 Byte ao bus e ligam nos canais do atuador a

cena memorizada em conformidade (Luz TV 50%, persianas fechadas a 75%).

ne

Para informacdes adicionais, ver ,4.10 Fungéo “Cena

N.° de encomenda WNT331/WNT332 A
N.° de encomenda WNT302/WNT304 Pag na 55/61

6LEO002933A




Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

6.3.10 Desativar o sistema automatico

thager

lZl 13 Rocker 1-2 Automatic control deactivation status 1 bit C w T U enable Low
lzl 18 Rocker 1-2 Automatic contral deactivation 1 bit C - T enable Low
lZl 53 Rocker 3-4 Automatic control deactivation status 1 bit © w T U enable Low
lZl 58 Rocker 3-4 Automatic control deactivation 1 bit C T enable Low
Imagem 55: Objeto de comunicagdo "Modo automatico” da tecla
lIl 13 Push-button 1 Automatic control deactivation status 1bit C woT u enable Low
l:l 18 Push-button 1 Automatic control deactivation 1bit c - T enable Low
l:l 33 Push-button 2 Automatic control deactivation status 1 bit Cc woT u enable Low
lll 38 Push-button 2 Automatic control deactivation 1 bit c - T enable Low
lZl 53 Push-button 3 Automatic control deactivation status 1 bit C woT u enable Low
lZl 58 Push-button 3 Automatic control deactivation 1 bit o - T enable Low
lZl 73 Push-button 4 Automatic control deactivation status 1 bit = W T U enable Low
lzl 78 Push-button 4 Automatic control deactivation 1 bit c - T enable Low
Imagem 56: Objeto de comunicagao "Modo automatico" do botéo
N.° Apelido Funcédo do objeto | Comprimento | Tipo de dados Indicadores
13,53, | Tecla x Desat tad
esativar o estado . -
13.33 . - 1 Bit DPT_Desbloquear | K,S,UA
’ Botdo x do sistema automatico -
53,73,
18,58, | Teclax Desat ot
esativar o sistema . .
18.38 - 1 Bit DPT_Desbloquear | K,U
58,78, Botao x automatico -

Estes objetos sado ativados quando nos parametros de cada botéo/tecla, é selecionada a fungdo "Desativar modo
automatico".

Ao premir o botéo, os objetos (13,33,53,73) enviam um comando de 1 Bit ao bus e indicam, por ex. num visor o
estado "Modo automatico".

Ao premir o botéo, os objetos (18,38,58,78) enviam um comando de 1 Bit e podem assim iniciar/parar um modo
automatico ajustado.
Para informagdes adicionais, ver ,4.11 Fungao “Desativar fungdes automaticas

g

N.° de encomenda WNT331/WNT332
N.° de encomenda WNT302/WNT304

Pagina 56/61

6LEO002933A



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ a er
Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

7. Anexo

7.1 Dados carateristicos do software ETS

Produto Médulode = Médulo de § )
botio de botio de Botao de Botdo de
pressio de pressio de pressao de pressao de
1canal ST grupo 1canal = grupo 2canais

Numero maximo de

254 254 254 254
enderecos de grupo
N -
u_me.ro~maX|mo de 255 255 255
Atribuicbes
Objectos 84 84 84

Tabela 30: Dados carateristicos do software ETS

7.2 Caracteristicas técnicas

Meio KNX TP 1
Modo de configuracao system link
Tensdo nominal KNX 21 ... 32 V= SELV
Consumo de corrente KNX tip. 10 mA
Consumo de energia tip. 150 mW
Modo de ligacdo KNX borne de ligagdo KNX
Grau de protecao IP 20
Classe de isolamento 1]
Temperatura de funcionamento -40 ... +30 °C
Temperatura de armazenamento/transporte -50 ... +50 °C
Normas EN 60669-2-1; EN 60669-1
EN 50428

7.3 Acessorios
Cubyko Tecla de xcanais WNTIOXXX
Cubyko Espelho de xcanal horizontal WNA40X
Cubyko Espelho xcanais vertical WNA40X
Cubyko Caixa xcanais WNAG8X
HAGER Electro S.A.S

132, Boulevard d‘Europe

B.P. 78

F- 67212 Obernai Cedex

www.hager.fr

Tel.: 03.88.04.78.54
S.A. Hager Modulec N.V.

Boulevard Industriel 61 Industrielaan

Bruxelles -1070 - Brussel

http://www.hagergroup.be

Tel.: 02/529.47.11
D) Hager AG

Sedelstrasse 2

6021 Emmenbricke

http://www.hager.ch

Tel.: +41 (0)41 269 90 00
N.° de encomenda WNT331/\WNT332 Pagina 57/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado [ h a er
Modulo de boto de presséo de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 58/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX

Maodulo de botéo de presséo de x canais com acoplador de bus integrado [ h ager

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

8. Iindice de imagens

Imagem 1:
Imagem 2:
Imagem 3:
Imagem 4:
Imagem 5:
Imagem 6:
Imagem 7:
Imagem 8:
Imagem 9:

Imagem 10:
Imagem 11:
Imagem 12:
Imagem 13:
Imagem 14:
Imagem 15:
Imagem 16:
Imagem 17:
Imagem 18:
Imagem 19:
Imagem 20:
Imagem 21:
Imagem 22:
Imagem 23:
Imagem 24:
Imagem 25:
Imagem 26:
Imagem 27:
Imagem 28:
Imagem 29:
Imagem 30:
Imagem 31:
Imagem 32:
Imagem 33:
Imagem 34:
Imagem 35:
Imagem 36:
Imagem 37:

Tecla

Imagem 38:

Botao

Imagem 39:
Imagem 40:
Imagem 41:
Imagem 42:

Modulo de botédo de pressao 5
Vista geral do aparelho 6
Divisao "Modulo de botdo de pressao de x canais” 7
Divisdo "Modulo de botédo de pressao de grupo de x canais" 8
"Parametros" gerais 11
Geral "Funcgao de bloqueio” 12
Parametro "Conceito de operacao” 13
Luminosidade do LED de estado "Geral" 14
Luminosidade do LED de estado "LED de estado" 14
Tipo de fungao do(s) botao(des) 16
Tipo de funcao da(s) tecla(s) 17
LED de estado da(s) tecla(s) 17
Funcao "Mudar (Comutar)" do(s) botao(botoes) 18
Parametro "Fungéao ao pressionar / soltar o botéo" 19
Funcao "Reduzir a intensidade da luz" 20
Funcao "Persiana - Estore" 22
Conceito de operacao "Rapido — Lento — Rapido” 24
Conceito de operacéao "Lento — Rapido" 26
Conceito de operagao "Rapido — Lento" 28
Conceito de operacao "Lento — Rapido ou Rapido" 30
Funcéao da tecla "Valor 1 Byte" 33
Funcéo do botédo simples "Valor 2 Byte" 34
Funcéo do botédo simples "Extensao do terméstato” 35
Funcao "Controlo forcado" 38
Funcao "Cena" 40
Acesso as cenas 41
Ajustar os novos parametros das cenas 41
Memorizar os novos parametros das cenas 42
Parametro "Desativar fungdes automaticas" 43
Janela de parametros "Informacgao" 44
Objetos de comunicagao "Funcao de bloqueio geral” 45
Objetos de comunicagao "Gestdo dos LED" 45
Objeto de comunicacao "Comutar" da tecla 46
Objeto de comunicagao "Mudar (Comutar)" do botao simples 46
Objeto de comunicacao "Ligar" Tecla 47
Objeto de comunicagéao "Ligar" Botdo simples 47

Objeto de comunicacao "Regular a intensidade da luz - ACENDER/APAGAR"
48

Objeto de comunicagao "Regular a intensidade da luz - ACENDER/APAGAR"
48

Objeto de comunicacao "Regular a intensidade da luz - Mudar (Comutar)" Tecla 48
Objeto de comunicagao "Regular a intensidade da luz - Mudar (Comutar)" Botado48
Objeto de comunicacao "Regular a intensidade da luz - Valor do dimmer" Tecla 49
Objeto de comunicagao "Regular a intensidade da luz - Valor do dimmer" Botdo 49

N.° de encomenda WNT331/WNT332 Pégina 59/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

hager

Imagem 43: Objeto de comunicagao "Persianas/Estores" Tecla 0
Imagem 44: Objeto de comunicagao "Persianas/Estores" Botao 50
Imagem 45: Objeto de comunicagao "Valor 1 Byte " da tecla 51
Imagem 46: Objeto de comunicagao "Valor 1 Byte " do botéao 51
Imagem 47: Objeto de comunicagao "Valor 2 Byte " da tecla 52
Imagem 48: Objeto de comunicagao "Valor 2 Byte " do botéo 52
Imagem 49: Objeto de comunicagao "Extensao do termdstato” Tecla 53
Imagem 50: Objeto de comunicagao "Extensao do termdstato” Botéao 53
Imagem 51: Objeto de comunicagao "Controlo forgado" Tecla 54
Imagem 52: Objeto de comunicagao "Controlo forgado" Botao 54
Imagem 53: Objeto de comunicagao "Cena" da tecla 55
Imagem 54: Objeto de comunicacéo "Cena" do botao 55
Imagem 55: Objeto de comunicagao "Modo automatico" da tecla 56
Imagem 56: Objeto de comunicagao "Modo automatico" do botao 56
N.° de encomenda WNT331/\WNT332 Pégina 60/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



Descrigao de aplicagao KNX
Médulo de botéo de pressao de x canais com acoplador de bus integrado

Mddulo de botéo de press&o de grupo de x canais com acoplador de bus integrado @

9. Iindice de tabelas

hager

Tabela 1: Versao do software ETS 4
Tabela 2: Designacoes da aplicagao ETS 4
Tabela 3: "Parametros" gerais 11
Tabela 4: Geral "Funcao de bloqueio” 12
Tabela 5: Paradmetro "Conceito de operagao” 13
Tabela 6: Cor e luminosidade do LED de estado "LED de estado” 15
Tabela 7: Parametro"Tipo de funcao do botao" 16
Tabela 8: Parametro "Tipo de funcao da tecla" 17
Tabela 9: Parametro ligar/desligar "Fungéo ao premir/soltar o botao" 19
Tabela 10: Funcgao da tecla/fungao do botao "Reduzir a intensidade da luz' 20
Tabela 11: Conceito de operagao da tecla/botdo "Persiana/Estore" 22
Tabela 12: Pardmetros no comportamento Hager/Berker 23
Tabela 13: Parametros Posi¢cao do estore, persiana e lamelas 23
Tabela 14: Ajuste do tempo em "Rapido-Lento-Rapido” 24
Tabela 15: Parametros Posicao do estore, persiana e lamelas 25
Tabela 16: Ajuste do tempo em "Lento-Rapido" 26
Tabela 17: Parametros Posicao do estore, persiana e lamelas 27
Tabela 18: Ajuste do tempo em "Rapido - Lento" 28
Tabela 19: Parametros Posicao do estore, persiana e lamelas 29
Tabela 20: Ajuste do tempo em "Lento — Rapido ou rapido” 30
Tabela 21: Parametros Posicao do estore, persiana e lamelas 31
Tabela 22: Funcgao da tecla/botdo simples "Valor 1 Byte" 33
Tabela 23: Funcao da tecla/botao simples "Valor 2-Byte" 34
Tabela 24: Funcao da tecla/botao "Extensado do termdstato” 35
Tabela 25: Funcao da tecla/botdo simples "Extensao do terméstato” 36
Tabela 26: Objeto de comunicacéo de 2 Bit Controlo forgado 38
Tabela 27: Funcgao da tecla/botdo simples "Controlo forcado" 38
Tabela 28: Estrutura Objeto de comunicacao de 1 Byte Cena 40
Tabela 29: Funcao da tecla/botao simples "Cena" 40
Tabela 30: Dados carateristicos do software ETS 57
N.° de encomenda WNT331/\WNT332 Pagina 61/61 6LE002933A

N.° de encomenda WNT302/WNT304



	Imagem 1: Módulo de botão de pressão
	Imagem 2: Vista geral do aparelho
	Imagem 3: Divisão "Módulo de botão de pressão de x canais"
	Imagem 4: Divisão "Módulo de botão de pressão de grupo de x canais"
	Imagem 5: "Parâmetros" gerais
	Imagem 6: Geral "Função de bloqueio"
	Imagem 7: Parâmetro "Conceito de operação"
	Imagem 8: Luminosidade do LED de estado "Geral"
	Imagem 9: Luminosidade do LED de estado "LED de estado"
	Imagem 10: Tipo de função do(s) botão(ões)
	Imagem 11: Tipo de função da(s) tecla(s)
	Imagem 12: LED de estado da(s) tecla(s)
	Imagem 13: Função "Mudar (Comutar)" do(s) botão(botões)
	Imagem 14: Parâmetro "Função ao pressionar / soltar o botão"
	Imagem 15: Função "Reduzir a intensidade da luz"
	Imagem 16: Função "Persiana - Estore"
	Imagem 17: Conceito de operação "Rápido – Lento – Rápido"
	Imagem 18: Conceito de operação "Lento – Rápido"
	Imagem 19: Conceito de operação "Rápido – Lento"
	Imagem 20: Conceito de operação "Lento – Rápido ou Rápido"
	Imagem 21: Função da tecla "Valor 1 Byte"
	Imagem 22: Função do botão simples "Valor 2 Byte"
	Imagem 23: Função do botão simples "Extensão do termóstato"
	Imagem 24: Função "Controlo forçado"
	Imagem 25: Função "Cena"
	Imagem 26: Acesso às cenas
	Imagem 27: Ajustar os novos parâmetros das cenas
	Imagem 28: Memorizar os novos parâmetros das cenas
	Imagem 29: Parâmetro "Desativar funções automáticas"
	Imagem 30: Janela de parâmetros "Informação"
	Imagem 31: Objetos de comunicação "Função de bloqueio geral"
	Imagem 32: Objetos de comunicação "Gestão dos LED"
	Imagem 33: Objeto de comunicação "Comutar" da tecla
	Imagem 34: Objeto de comunicação "Mudar (Comutar)" do botão simples
	Imagem 35: Objeto de comunicação "Ligar" Tecla
	Imagem 36: Objeto de comunicação "Ligar" Botão simples
	Imagem 37: Objeto de comunicação "Regular a intensidade da luz - ACENDER/APAGAR" Tecla
	Imagem 38: Objeto de comunicação "Regular a intensidade da luz - ACENDER/APAGAR" Botão
	Imagem 39: Objeto de comunicação "Regular a intensidade da luz - Mudar (Comutar)" Tecla
	Imagem 40: Objeto de comunicação "Regular a intensidade da luz - Mudar (Comutar)" Botão
	Imagem 41: Objeto de comunicação "Regular a intensidade da luz - Valor do dimmer" Tecla
	Imagem 42: Objeto de comunicação "Regular a intensidade da luz - Valor do dimmer" Botão
	Imagem 43: Objeto de comunicação "Persianas/Estores" Tecla
	Imagem 44: Objeto de comunicação "Persianas/Estores" Botão
	Imagem 45: Objeto de comunicação "Valor 1 Byte " da tecla
	Imagem 46: Objeto de comunicação "Valor 1 Byte " do botão
	Imagem 47: Objeto de comunicação "Valor 2 Byte " da tecla
	Imagem 48: Objeto de comunicação "Valor 2 Byte " do botão
	Imagem 49: Objeto de comunicação "Extensão do termóstato" Tecla
	Imagem 50: Objeto de comunicação "Extensão do termóstato" Botão
	Imagem 51: Objeto de comunicação "Controlo forçado" Tecla
	Imagem 52: Objeto de comunicação "Controlo forçado" Botão
	Imagem 53: Objeto de comunicação "Cena" da tecla
	Imagem 54: Objeto de comunicação "Cena" do botão
	Imagem 55: Objeto de comunicação "Modo automático" da tecla
	Imagem 56: Objeto de comunicação "Modo automático" do botão
	Tabela 1: Versão do software ETS
	Tabela 2: Designações da aplicação ETS
	Tabela 3: "Parâmetros" gerais
	Tabela 4: Geral "Função de bloqueio"
	Tabela 5: Parâmetro "Conceito de operação"
	Tabela 6: Cor e luminosidade do LED de estado "LED de estado"
	Tabela 7: Parâmetro"Tipo de função do botão"
	Tabela 8: Parâmetro "Tipo de função da tecla"
	Tabela 9: Parâmetro ligar/desligar "Função ao premir/soltar o botão"
	Tabela 10: Função da tecla/função do botão "Reduzir a intensidade da luz"
	Tabela 11:  Conceito de operação da tecla/botão "Persiana/Estore"
	Tabela 12: Parâmetros no comportamento Hager/Berker
	Tabela 13: Parâmetros Posição do estore, persiana e lamelas
	Tabela 14: Ajuste do tempo em "Rápido-Lento-Rápido"
	Tabela 15: Parâmetros Posição do estore, persiana e lamelas
	Tabela 16: Ajuste do tempo em "Lento-Rápido"
	Tabela 17: Parâmetros Posição do estore, persiana e lamelas
	Tabela 18: Ajuste do tempo em "Rápido - Lento"
	Tabela 19: Parâmetros Posição do estore, persiana e lamelas
	Tabela 20: Ajuste do tempo em "Lento – Rápido ou rápido"
	Tabela 21: Parâmetros Posição do estore, persiana e lamelas
	Tabela 22: Função da tecla/botão simples "Valor 1 Byte"
	Tabela 23: Função da tecla/botão simples "Valor 2-Byte"
	Tabela 24: Função da tecla/botão "Extensão do termóstato"
	Tabela 25: Função da tecla/botão simples "Extensão do termóstato"
	Tabela 26: Objeto de comunicação de 2 Bit Controlo forçado
	Tabela 27: Função da tecla/botão simples "Controlo forçado"
	Tabela 28: Estrutura Objeto de comunicação de 1 Byte Cena
	Tabela 29: Função da tecla/botão simples "Cena"
	Tabela 30: Dados caraterísticos do software ETS
	1.	Geral
	1.1	Informações gerais sobre esta descrição da aplicação
	1.2	Software de programação ETS
	1.2.1	Designação da aplicação ETS ￼
	1.3	Colocação em funcionamento
	1.3.1	Endereço físico
	1.3.2	Programa da aplicação

	2.	Descrição das funções e do aparelho
	2.1	Vista geral do aparelho
	2.2	Descrição de funções
	2.2.1	Conceito de operação
	2.2.2	Funções disponíveis
	2.3	Visão geral das funções

	3.	Parâmetros gerais
	3.1	Função de bloqueio
	3.2	Parâmetro "Conceito de operação"
	3.3	Parâmetros "Luminosidade de LED de estado"
	3.3.1	Geral
	3.3.2	LED de estado

	4.	Configuração "Botão simples" / "Tecla"
	4.1	Informações gerais
	4.1.1	Conceito de operação Botão simples
	4.1.2	Conceito de operação Tecla
	4.2	Função Mudar (Comutar)
	4.3	Função "Ligar"
	4.4	Função "Reduzir a intensidade da luz"
	4.5	Função "Persianas/Estores"
	4.5.1	Comportamento Hager/Berker
	4.5.2	Conceito de operação "Rápido – Lento – Rápido"
	4.5.3	Conceito de operação "Lento – Rápido"
	4.5.4	Conceito de operação "Rápido – Lento"
	4.5.5	Conceito de operação "Lento – Rápido ou Rápido"
	4.6	Função "Valor 1 Byte"
	4.7	Função "Valor 2 Byte"
	4.8	Função "Extensão do termóstato"
	4.9	Função "Controlo forçado"
	4.10	Função "Cena"
	4.11	Função "Desativar funções automáticas"

	5.	Informação sobre a janela de parâmetros
	6.	Objetos de comunicação
	6.1	Objetos de comunicação em geral
	6.1.1	Função de bloqueio
	6.2	Objetos de comunicação do LED de estado
	6.2.1	Luminosidade "Ligar LED de orientação"
	6.2.2	Controlar o valor de luminosidade através de objeto
	6.3	Objetos de comunicação Botão simples/Tecla
	6.3.1	Mudar (Comutar)
	6.3.2	Ligar
	6.3.3	regular a intensidade da luz
	6.3.4	Persianas/Estores
	6.3.5	Valor 1 Byte
	6.3.6	Valor 2 Byte
	6.3.7	Extensão do termóstato
	6.3.8	Controlo forçado
	6.3.9	Cena
	6.3.10	Desativar o sistema automático

	7.	Anexo
	7.1	Dados caraterísticos do software ETS
	7.2	Características técnicas
	7.3	Acessórios


